& YAMAHA

DIGITAL KEYBOARD

CLAVIER ARRANGEUR

TECLADO DIGITAL

DIGITALES KEYBOARD

LIMGPOBOW KNABULLUHBIA UHCTPYMEHT

OWNER’S MANUAL

MODE D'EMPLOI

MANUAL DE INSTRUCCIONES
BENUTZERHANDBUCH
PYKOBOACTBO MOJIb3OBATEA

— PeESR-e383
— YPT-380

— P5SR-ew320
— YPT-W320

Before using the instrument, be sure to read
“PRECAUTIONS” on pages 5-7.

Avant d’utiliser I'instrument, lisez attentivement la m English
section « PRECAUTIONS D’USAGE » aux pages 5-7.
Antes de utilizar el instrumento, lea las “PRECAUCIONES,” E Frangais
en las paginas 5-7.
Lesen Sie vor der Verwendung des Instruments unbedingt E Espafiol
die ,VORSICHTSMASSNAHMEN® auf den Seiten 5-7.

o E Deutsch
Mepen Hayanom paGoTbl C MHCTPYMEHTOM MpoYuTanTe
pasgen «MPABUMNA TEXHUKW BE3OMACHOCTW» Ha 5-7.

m Pycckun




The model number, serial number, power

requirements, etc., may be found on or near

thg name plate, which )i/s at the bottom of the Model No.
unit. You should note this serial number in the
space provided below and retain this manual .
as a permanent record of your purchase to aid ~ Serial No.
identification in the event of theft.

(1003-M06 plate bottom en 01)

Le numéro de modéle, le numéro de série,

I'alimentation requise, etc., se trouvent sur ou

prés de la plaque signalétique du produit, située N° de modéle
dans la partie inférieure de I'unité. Notez le
numéro de série dans l'espace fourni cidessous
et conservez ce manuel en tant que preuve
permanente de votre achat afin de faciliter
I'identification du produit en cas de vol.

N° de série

(1003-M06 plate bottom fr 01)

El nimero de modelo, el nimero de serie,

los requisitos de alimentacién, etc. pueden

encontrarse en la placa de identificacién o cerca N° de modelo
de ella. Esta placa se encuentra en la parte
inferior de la unidad. Debe anotar dicho nimero
en el espacio proporcionado a continuacién

y conservar este manual como comprobante
permanente de su compra para facilitar la
identificacion en caso de robo.

N° de serie

(1003-M06 plate bottom es 01)

2 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Owner's Manual



Die Nummer des Modells, die Seriennummer,
der Leistungsbedarf usw. sind auf dem
Typenschild, das sich auf der Unterseite des
Gerats befindet, oder in der Nahe davon
angegeben. Sie sollten diese Seriennummer
an der unten vorgesehenen Stelle eintragen
und dieses Handbuch als dauerhaften Beleg
fir Ihren Kauf aufbewahren, um im Fall eines
Diebstahls die Identifikation zu erleichtern.

Modelinr.

Seriennr.

(1003-M06 plate bottom de 02)

Homep mogenun, cepuiiHbli Homep, TpeboBaHMA
K UCTOYHVKY NMUTaHWSA U Np. yKasaHbl Ha
TabnnuKe € Ha3BaHVEM U3AE/NSA B HUKHEN
YacTy YCTPOICTBA WAV PSAOM C Heid. 3anuwunTe
CepuliHbIA HOMep B PaCNONOXEHHOM HIUXe
roJie N COXpaHUTe JaHHOE PyKOBOACTBO

Kak NMoATBepXAeHre NoKyrnKu; 3TO MoMoXeT
NAEHTUOULIMPOBATE MPUHAAIEXHOCTb
YCTPOWCTBA B Cyvae Kpaxu.

Homep mopgenu.

CepuiAHbIVi HOMep.

(1003-M06 plate bottom ru 01)

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Owner’s Manual 3



Informationen zur Riickgabe von Elektro -und Elektronikgerdten, Lampen und
Batterien, giiltig fur Deutschland

Elektro- und Elektronische Altgerate beinhalten eine Vielzahl von wertvollen und

wiederverwendbaren Rohstoffen und gehéren im Falle einer Entsorgung nicht in die

Restmulltonne, sondern Altgerate sind getrennt zu sammeln und zu entsorgen. Besitzer von

Altgeraten tragen damit zur sicheren Entsorgung bei und helfen, mdgliche umwelt- oder
. gesundheitsschadlichen Folgen zu vermeiden.

Zerstérungsfrei entnehmbare Altbatterien und Altakkumulatoren sowie Lampen, sind vor der
Entsorgung zu entfernen und getrennt zu behandeln. Alte oder defekte Batterien und Akkus
kénnen Uberall dort, wo Batterien verkauft werden, kostenfrei zurtickgegeben werden. Ebenso
die kommunalen Wertstoffh6fe nehmen alte Batterien und Akkus zuruck. Das Symbol mit der
durchgestrichenen Milltonne weist darauf hin, dass Batterien und/oder Akkus getrennt vom
Hausmull gesammelt und entsorgt werden mussen.

Wenn die Batterie oder der Akku mehr als die in der europaischen Batterie-Richtlinie

Cd spezifizierten Werte fur Blei (Pb), Quecksilber (Hg) und/oder Kadmium (Cd) enthalt, werden die
chemischen Symbole fir Blei (Pb), Quecksilber (Hg) und/oder Kadmium (Cd) unter dem Symbol
mit der durchgestrichenen Milltonne angezeigt.

Indem Sie Batterien separat sammeln, tragen Sie zur sicheren Entsorgung von Produkten und
Batterien bei und helfen damit, mégliche umwelt- oder gesundheitsschadliche Folgen zu
vermeiden. Bringen Sie dazu alle Batterien und/oder Akkus zu Ihrem 6rtlichen Wertstoffhof oder
einem Geschaft bzw. einer Einrichtung, wo diese Gerate zur umweltfreundlichen Entsorgung
gesammelt werden.

Batterien und Akkus kénnen bei unsachgemaRer Handhabung Risiken fiir Mensch und Umwelt
bedeuten. Insbesondere bei Lithium handelt es sich um ein sehr reaktionsfreudiges und
brennbares Metall, dass in Batterien oder Akkus bei unsachgemaBem Umgang Sicherheitsrisiken
birgt, wie z. B. Kurzschlussgefahr, Hitzeentwicklung, Brand oder Austritt von
umweltgefdhrdenden Stoffen. Lithium-Akkus missen aus Sicherheitsgriinden vor der
Entsorgung gesichert werden. Kleben Sie die Anschlisse mit Isolierband ab.

Hinweis zur Verpflichtung von Vertreibern zur unentgeltlichen Riicknahme von Altgeraten in
Bezug auf Elektrogesetz 817 Absatz 1 und 2:

Rucknahmepflicht groRerer Elektrofachmarkte (also Elektro-Fachgeschafte, mit einer
Verkaufsflache fur Elektro- und Elektronikgerate von mindestens 400 m2),

Rucknahmepflicht fir Lebensmittelladen mit einer Gesamtverkaufsflache von mindestens 800
m2, die mehrmals pro Jahr oder dauerhaft Elektro- und Elektronikgerate anbieten und auf dem
Markt bereitstellen.

Diese Handler mussen bei der Abgabe eines neuen Elektrogerats an einen Endnutzer ein
Altgerat der gleichen Art kostenfrei zuriicknehmen (1:1-Ricknahme); dies gilt auch fur
Lieferungen an private Haushalte.

Diese Handler sind verpflichtet von Endnutzern bis zu drei kleine Altgerate (keine duf3ere
Abmessung grof3er als 25 cm) kostenfrei im Einzelhandelsgeschéft oder in unmittelbarer Nahe zu
diesem zurticknehmen, ohne dass dies an einen Neukauf geknlpft werden darf (0:1-Ricknahme).

Diese Rucknahmepflichten gelten auch fur den Versandhandel, wobei die Pflicht zur
1:1-Ricknahme im privaten Haushalt nur fiir Warmeubertrager (Kihl-/Gefriergerate, Klimageréte
u.a.), Bildschirmgerate und Grofl3gerate gilt; fur die die 1:1-Rlicknahme von Lampen, Kleingeraten
und kleinen ITK-Geraten durch Endnutzer sowie die 0:1-Riicknahme mussen Versandhandler
Rickgabemaglichkeiten in zumutbarer Entfernung zum Endverbraucher bereitstellen.

Als Hersteller informieren wir darlber, dass Altgerate privater Haushalte (B2C Gerate) an einer
dafur vorgesehenen Sammelstelle zurlickgegeben werden kdnnen. Fur Details wenden Sie sich
an Ihre ortliche Behorden. Weiterfihrende Informationen finden Sie hier: https://www.
stiftung-ear.de/de/startseite oder hier: https://e-schrott-entsorgen.org/.

Achtung: Die Verantwortung fur das Loschen von personenbezogenen Daten, die sich auf dem
zu entsorgenden Geréat befinden, liegt beim Endnutzer!

Das Symbol mit der durchgestrichenen Mdlltonne weist darauf hin, dass Produkte, deren
Batterien/Akkumulatoren und/oder Verpackungen getrennt vom Hausmdll gesammelt und
entsorgt werden mussen. Der schwarze Balken zeigt an, dass das Produkt nach dem 13. August
2005 auf den Markt gebracht wurde.

Die Sammel- und Recyclingquoten der Bundesrepublik Deutschland kénnen auf der Seite des
Bundesumweltministeriums eingesehen werden: https://www.bmu.de/themen/wasser-
ressourcen-abfall/kreislaufwirtschaft/statistiken/elektro-und-elektronikaltgeraete.

(58-M02 WEEE de 02)

4 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch



VORSICHTSMABNAHMEN

BITTE SORGFALTIG DURCHLESEN, EHE SIE FORTFAHREN

Besonders bei Kindern sollte vor dem Gebrauch eine Aufsichtsperson Anweisungen
geben, wie das Produkt richtig verwendet und behandelt werden kann.
Bitte heben Sie dieses Handbuch an einem sicheren und leicht zuganglichen
Ort auf, um spater wieder darin nachschlagen zu kénnen.

A WARNUNG

Beachten Sie stets die nachstehend aufgelisteten VorsichtsmaBnahmen, um magliche
schwere Verletzungen oder sogar tddliche Unfélle infolge eines Stromschlags, von
Kurzschliissen, Feuer oder anderen Gefahren zu vermeiden. Zu diesen Vorsichtsmanahmen
gehdren die folgenden Punkte, die jedoch keine abschlieBende Aufzdhlung darstellen:

Stromversorgung

* Verlegen Sie das Netzkabel nicht in der Ndhe von
Wdrmequellen wie Heizgeréten oder Radiatoren. Schiitzen
Sie das Kabel auBerdem vor iibermdRigem Verknicken oder
anderen Beschadigungen und stellen Sie keine schweren

Gegenstdnde darauf ab.

Beruhren Sie das Produkt oder den Netzstecker nicht

wahrend eines Gewitters.

SchlieBen Sie das Produkt nur an die darauf angegebene

Netzspannung an. Die erforderliche Spannung ist auf dem

Typenschild des Produkts aufgedruckt.

Verwenden Sie ausschlieBlich den Netzadapter (Seite 30)/

den Stecker, wie mitgeliefert oder angegeben. Verwenden Sie

den Netzadapter/den Stecker nicht fiir andere Geréte.

Uberpriifen Sie regelmaRig den Zustand des Netzsteckers,

und entfernen Sie Schmutz oder Staub, der sich eventuell

darauf angesammelt hat.

Stecken Sie den Netzstecker fest bis zum Anschlag in

die Netzsteckdose. Die Verwendung des Produkts bei

nicht vollstandig eingestecktem Netzstecker kann dazu
fiihren, dass sich Staub auf dem Stecker ansammelt, was

mdglicherweise zu Branden oder Hautverbrennungen fiihrt.

Achten Sie beim Aufstellen des Produkts darauf, dass die
verwendete Netzsteckdose leicht erreichbar ist. Sollten
Probleme auftreten oder es zu einer Fehlfunktion kommen,
schalten Sie das Produkt sofort aus, und ziehen Sie den
Stecker aus der Steckdose. Auch wenn der Netzschalter
ausgeschaltet ist, ist das Gerdt nicht von der Stromquelle
Eetrennt, solange das Netzkabel nicht aus der Steckdose
erausgezogen wird.

SchlieBen Sie das Produkt nicht Giber Mehrfachstecker
an eine Netzsteckdose an. Dies kann zu einem Verlust
der Klangqualitat fihren und méglicherweise auch zu
Uberhitzung in der Netzsteckdose.

Halten Sie zum Herausziehen des Netzsteckers immer
den Netzstecker selbst und nicht das Kabel. Durch Ziehen
am Kabel kann dieses beschadigt werden und einen
Stromschlag oder einen Brand verursachen.
Wenn Sie das Produkt fiir lingere Zeit nicht nutzen
mdchten, sollten Sie auf jeden Fall den Netzstecker aus der
Netzsteckdose ziehen.

Nicht auseinandernehmen

* Dieses Produkt enthdlt keine vom Anwender zu wartenden
Teile. Versuchen Sie nicht, die internen Bauteile
auseinanderzunehmen oder in irgendeiner Weise zu verdndern.

Vorsicht mit Wasser

* Achten Sie darauf, dass das Produkt nicht durch Regen nass
wird, verwenden Sie es nicht in der Nahe von Wasser oder
unter feuchten oder nassen Umgebungsbedingungen, und
stellen Sie auch keine Behalter (wie z. B. Vasen, Flaschen

oder Gldser) mit Fliissigkeiten darauf, die herausschwappen

und in Offnungen hineinflieBen konnten. Eine Flissigkeit
wie Wasser, die in das Produkt gelangt, kann einen Brand,

Stromschlag oder Fehlfunktionen verursachen.

Verwenden Sie den Netzadapter nur in Innenrdumen. Nicht

in feuchter Umgebung verwenden.

Stecken Sie den Netzstecker niemals mit nassen Handen

ein oder aus.

Brandschutz

* Platzieren Sie keinerlei brennende Gegenstande oder
offenes Feuer in der Nahe des Produkts, da dies einen
Brand verursachen kann.

* Werfen Sie Batterien nicht ins Feuer.

* Setzen Sie die Batterie weder sehr geringem

Luftdruck, extremer Kélte oder Hitze (etwa durch

direkte Sonneneinstrahlung oder offenes Feuer) noch

liberméRigem Staub oder Feuchtigkeit aus.

Dadurch konnte die Batterie explodieren und einen Brand

oder Verletzungen verursachen.

Beachten Sie die folgenden VorsichtsmaRBnahmen. Bei

Missachtung der MaBnahmen kdnnte es zu Uberhitzung,

einer Explosion oder einem Brand kommen, oder es kénnte

Batterieflissigkeit auslaufen. Wenn der Inhalt der Batterie

auf Thre Hande oder in Ihre Augen gelangt, kann dies zu

Blindheit, chemischen Verbrennungen und Schaden am

Produkt fiihren.

— Verwenden Sie nur den anFegebenen Batterietyp (Seite 30).

— Verwenden Sie niemals alte und neue Batterien zusammen.

— Kombinieren Sie nicht verschiedene Batterietypen.

— Vergewissern Sie sich stets, dass alle Batterien gemaf
den Polaritatskennzeichnungen (+/-) eingelegt sind.

— Zerlegen Sie Batterien nicht.

— Wenn die Batterien leer sind oder Sie das Produkt ldngere
Zeit nicht nutzen werden, nehmen Sie die Batterien aus dem
Produkt heraus.

— Versuchen Sie niemals, Batterien aufzuladen, die nicht
zum Aufladen vorgesehen sind.

pmI-11 1/3

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch 5



* Wenn die Batterien undicht sind, vermeiden Sie jede
Bertihrung mit der ausgetretenen Flissigkeit. Wenn die
Elektrolytfliissigkeit mit Augen, Mund oder Haut in Kontakt
kommt, bitte sofort mit Wasser auswaschen und einen Arzt
aufsuchen. Elektrolytfliissigkeit ist dtzend und kann zum
Verlust des Augenlichts oder zu chemischen Verbrennungen
fuhren.

Bei Verwendung wiederaufladbarer Batterien (Akkus)
beachten Sie die mit den Akkus/Batterien gelieferten
Anweisungen. Verwenden Sie beim Laden nur das
angegebene Ladegerdt und laden Sie nur innerhalb des
angegebenen Ladetemperaturbereichs.

Das Laden mit einem anderen Ladegerdt oder bei einer
Temperatur auBerhalb des Bereichs kann zu Leckagen,
Uberhitzung, Explosionen oder Fehlfunktionen fiihren.
Lesen Sie vor dem Ein- und Ausbau der Batterie

diese Anleitung, und befolgen Sie die Anweisungen.
Nichtbeachtung kann zu Branden, Uberhitzung, Explosion
oder Fehlfunktion fiihren.

Bewahren Sie Batterien auBerhalb der Reichweite von
Kindern auf. Ein Kind kdnnte versehentlich eine Batterie
verschlucken. Bei Nichtbeachtung kann es aufgrund
auslaufender Elektrolytflissigkeit auch zu Veratzungen
kommen.

Setzen Sie Batterien keinen mechanischen StéRen aus.

Bei Nichtbeachtung kann es durch die Batterien zu
Schaden, elektrischen Schldgen, Explosionen oder
Fehlfunktionen kommen.

A VORSICHT

* Unterlassen Sie absichtliches KurzschlieBen der Batterie.
Eine Explosion oder auslaufende Fliissigkeit kann Brande
oder Verletzungen verursachen.

Stecken Sie Batterien nicht in eine Tasche oder Tiite, und
transportieren oder lagern Sie sie nicht zusammen mit
metallenen Teilen. Unter solchen Bedingungen kdnnen
Batterien kurzgeschlossen werden, platzen oder undicht
werden, was zu einem Brand oder Verletzungen fiihrt.

Falls Sie etwas Ungewdhnliches

am Instrument bemerken

Falls eines der folgenden Probleme auftritt, schalten

Sie unverziiglich den Netzschalter aus und ziehen Sie

den Netzstecker aus der Steckdose. Wenn Sie Batterien

verwenden, entnehmen Sie alle Batterien aus dem Produkt.

Lassen Sie das Gerat anschlieBend von Yamaha-

Fachpersonal Uiberpriifen.

— Netzkabel oder Netzstecker sind zerfasert oder
beschadigt.

— Es werden ungewdhnliche Geriiche oder Rauch
abgesondert.

— Ein Gegenstand oder Wasser ist in das Produkt gelangt.

— Wahrend der Verwendung des Produkts kommt es zu
einem pldtzlichen Tonausfall.

— Es treten Risse oder andere sichtbare Schaden am
Produkt auf.

Beachten Sie stets die nachstehend aufgelisteten grundsatzlichen VorsichtsmaBnahmen,
um mogliche Verletzungen bei Ihnen oder anderen Personen oder Schaden am Produkt oder
fremdem Eigentum zu vermeiden. Zu diesen VorsichtsmaRnahmen gehéren die folgenden
Punkte, die jedoch keine abschlieBende Aufzdhlung darstellen:

* Stellen Sie das Produkt nicht in einer instabilen Position
oder an einem Ort mit ibermaRigen Vibrationen auf, wo es
versehentlich herunterfallen und Verletzungen verursachen
konnte.

Ziehen Sie, bevor Sie das Produkt bewegen, alle
angeschlossenen Kabel ab, um zu verhindern, dass die
Kabel beschédigt werden oder jemand dariiber stolpert
und sich verletzt.

Nutzen Sie nur den speziell fiir dieses Produkt
angegebenen Stander. Verwenden Sie zur Befestigung nur
die mitgelieferten Schrauben. Andernfalls kann es zu einer
Beschddigung der eingebauten Komponenten kommen,
oder das Produkt kdnnte umkippen.

Anschliisse und Verbindungen

* Ehe Sie das Produkt an andere elektronische Komponenten
anschlieBen, schalten Sie die Stromversorgung aller
Gerdte aus. Stellen Sie zunéchst die Lautstarkeregler aller
beteiligten Gerdte auf Minimum, bevor Sie sie ein- oder
ausschalten.

* Sie sollten grundsatzlich die Lautstarke an allen Geraten
zundchst auf Minimum einstellen und dann, wahrend
Sie auf dem Produkt spielen, allmahlich erhdhen, bis der
gewiinschte Pegel erreicht ist.

* Fihren Sie keine Fremdmaterialien wie Metall oder
Papier in Offnungen oder Spalten des Produkts ein.
Nichtbeachtung kann zu Branden, Stromschlag oder
Fehlfunktionen fiihren.

* Stiitzen Sie sich nicht mit Ihrem Kdrpergewicht auf das
Produkt, und stellen Sie keine schweren Gegenstande
darauf ab. Uben Sie keine iibermaRige Gewalt auf Tasten,
Schalter oder Anschliisse aus.

* Benutzen Sie das Produkt oder Kopfhdrer nicht iiber
langere Zeit mit zu hohem oder unangenehmem
Lautstérkepegel. Dies kann bleibende Horschaden zur Folge
haben. Falls Sie Gehdrverlust bemerken oder ein Klingeln
im Ohr feststellen, lassen Sie sich von Threm Arzt beraten.

* Ziehen Sie den Netzstecker aus der Netzsteckdose, bevor
Sie das Produkt reinigen. Nichtbeachtung kann zu einem
Stromschlag fiihren.

DMI-11 2/3

6 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch



Yamaha haftet nicht fiir Schaden, die auf eine nicht ordnungsgeméRe Bedienung oder Anderungen am Produkt
zuriickzufiihren sind, oder fiir den Verlust oder die Zerstérung von Daten.

Schalten Sie das Produkt immer aus, wenn Sie es nicht verwenden.

Selbst wenn sich der Schalter [(h] (Standby/Ein) im Bereitschaftszustand befindet (das Display ist ausgeschaltet), flie@t eine geringe

Menge Strom zum Produkt.

Falls Sie es fiir langere Zeit nicht nutzen méchten, sollten Sie unbedingt das Netzkabel aus der Netzsteckdose ziehen.

ACHTUNG

Um das Risiko einer Fehlfunktion

oder Beschadigung des Produkts, der
Beschadigung von Daten oder anderem
Eigentum auszuschlieRen, befolgen Sie die
nachstehenden Hinweise.

mUmgang

Benutzen Sie dieses Produkt nicht in der Néhe von
Fernsehgerdten, Radios, Stereoanlagen, Mobiltelefonen
oder anderen elektrischen Geraten. Anderenfalls kann
dieses Produkt oder das andere Gerat Rauschen erzeugen.
Wenn Sie das Produkt mit einer App auf Ihrem Smart-Gerat,
z. B. einem Smartphone oder Tablet, verwenden, empfehlen
wir Ihnen, den ,Flugmodus" zu aktivieren, um Stérungen
durch das Funksignal zu vermeiden.

Je nach den Bedingungen der Umgebung hinsichtlich
vorhandener Funkwellen kann es sein, dass das Produkt
nicht oder nicht richtig funktioniert.

Setzen Sie das Produkt weder libermdBigem Staub

oder Vibrationen noch extremer Kalte oder Hitze aus
(beispielsweise direktem Sonnenlicht, der Nahe zu einer
Heizung oder tagsiiber in einem Fahrzeug), um eine
magliche Verformung, eine Beschddigung der internen
Komponenten oder instabilen Betrieb zu vermeiden.
(Nachgepriifter Betriebstemperaturbereich: 5-40 °C)
Stellen Sie keine Gegensténde aus Vinyl, Kunststoff

oder Gummi auf dem Produkt ab. Hierdurch kénnen
Verfarbungen am Produkt entstehen.

Driicken Sie nicht mit dem Finger auf das LCD-Display, da
dies ein empfindliches, prazisionsgefertigtes Teil ist. Dies
kénnte eine Anomalie im Erscheinungsbild, wie z. B. einen
Streifen auf dem LCD, verursachen, die jedoch innerhalb
kurzer Zeit wieder verschwinden sollte.

mWartung

* Benutzen Sie zur Reinigung des Produkts ein weiches und
trockenes (oder leicht angefeuchtetes) Tuch. Verwenden Sie
keine Verdiinnung, keine Losungsmittel, keinen Alkohol,
keine Reinigungsfliissigkeiten oder mit chemischen
Substanzen impréagnierte Reinigungstiicher.

mSpeichern von Daten

* Einige der Daten dieses Produkts (Seite 28) bleiben
beim Ausschalten erhalten. Durch Fehlfunktionen, falsche
Bedienung usw. kénnen die gespeicherten Daten jedoch
verloren gehen. Speichern Sie Ihre wichtigen Daten auf
einem externen Gerat wie einem Computer (Seite 15).

Informationen

mUber Urheberrechte
* Das Urheberrecht an den in diesem Produkt installierten

LInhalten"*' liegt bei der Yamaha Corporation oder deren

Urheberrechtsinhabern. AuBer in den Féllen, in denen das

Urheberrecht und andere einschldgige Gesetze dies zulassen,

wie z. B. die Vervielfaltigung fiir den personlichen Gebrauch,

ist die ,Vervielféltigung oder Weiterverbreitung"* ohne die

Genehmigung des Urheberrechtsinhabers verboten. Ziehen Sie

bei der Nutzung der Inhalte einen Urheberrechtsexperten hinzu.

Wenn Sie durch die urspriingliche Verwendung des Produkts

Musik erstellen oder mit den Inhalten auftreten und diese

dann aufnehmen und verbreiten, ist die Genehmigung der

Yamaha Corporation nicht erforderlich, unabhéngig davon, ob

die Verbreitungsmethode kostenpflichtig oder kostenlos ist.

*1:  Der Begriff ,Inhalt” umfasst ein Computerprogramm,
Audiodaten, Begleitungsstyledaten, MIDI-Daten,
Wellenformdaten, Sprachaufzeichnungsdaten, Notenschrift
und Partiturdaten usw.

*2:  Die Formulierung ,vervielfdltigen oder verbreiten” schlieBt
die Entnahme des Inhalts aus dem Produkt selbst oder
dessen Aufzeichnung und Verbreitung ohne Anderungen
in dhnlicher Weise ein.

mInformationen lber die Funktionen/Daten,
die in diesem Produkt enthalten sind

* Die Lange bzw. das Arrangement von einigen der Preset-
Songs wurde bearbeitet, weswegen sie moglicherweise etwas
anders klingen als die Original-Songs.

mUber das Aussehen dieses Produkts

* Dieses Produkt kann Linien oder Rillen auf der Oberfldche
aufweisen. Die sichtbaren Linien oder Rillen werden
als , SchweiBlinien” bezeichnet. Sie treten wahrend des
Prozesses der Formgebung des Gehduses auf und haben
keinen Einfluss auf die Funktionalitat des Produkts.

mUber dieses Handbuch

* Die in diesem Handbuch gezeigten Abbildungen und LCD-
Displays dienen nur zu Anleitungszwecken.

* Falls nicht anders angegeben, entsprechen die in diesem
Handbuch gezeigten Abbildungen und Displays dem
PSR-E383 (Englisch).

* QR Code" ist ein eingetragenes Warenzeichen von DENSO
WAVE INCORPORATED.

* Die Unternehmens- und Produktnamen in diesem
Handbuch sind Warenzeichen oder eingetragene
Warenzeichen der entsprechenden Unternehmen.

mInfo zur Entsorgung

* Bitte wenden Sie sich zur Entsorgung dieses Produkts an die
zustandigen lokalen Behérden.

* Achten Sie darauf, dass gebrauchte Batterien den geltenden
Bestimmungen gemdR entsorgt werden.

DMI-11 3/3

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch 7



Vielen Dank fiir den Kauf dieses Digitalen Keyboards von Yamaha!
Es ist mit verschiedenen Sounds und voreingestellten Songs ausgestattet, sodass auch Anfinger

sofort darauf spielen kénnen.

Wir empfehlen Ihnen, diese Anleitung aufmerksam zu lesen, damit Sie die erweiterten und
praktischen Funktionen des Instruments in vollem Umfang nutzen kénnen.

Aufierdem empfehlen wir Ihnen, dieses Handbuch an einem sicheren und leicht zugdénglichen Ort
aufzubewahren, um spdter darin nachschlagen zu kénnen.

Inhalt

Uber die HandbUChEr ......ccuureveeeerereceriireeenes 9 Wiedergabe von Songs und Verwendung
Mitgeliefertes ZUDEhOr ..........ccvveevereeereieireieenes 9 von Song Lessons 21
. . Anhoren der DEmMO-SONGS ....c.cccvervvurerueverrrenerens 21
Spielvorbereitungen 10 Anhoren der voreingestellten Songs............... 21
Stromversorgungsbedingungen ..........cccee.... 10 Uben des Timings und der Dynamik beim
Ein-/Ausschalten des Instruments................... 11 Spielen auf dem Keyboard (Rhythm &
Funktion Auto Power Off (Automatische TOUCh TULON).cueiveieieieieiceeeeeeeeene 21
Abschaltung) Uben des Keyboard-Spiels mithilfe von Song-
Verwenden der Notenablage Lesson-Funktionen ..........cooeeerveecnnnen. 22
Bedienelemente und Anschliisse 12 Aufnehmen Ihres Spiels 23
Bedienung der Grundfunktionen 16 Speichern bevorzugter Einstellungen
Auswdhlen von Voice/Song/Style ..........c......... 16 (Registration Memory) 23
Andern des TeMPOS.....c.ocveveeveveeerreresssessesans 16 Aufrufen der Bedienfeldeinstellungen ....

Unterschiedliche Instrumentenklange
(Voices) spielen 17

Auswahlen einer Main-Voice.. W17

Aufrufen der Flugel-Voice
Eine weitere Stimme als zusatzliche Ebene Gber
das gesamte Keyboard legen (Dual) ...... 17

Speichern Ihrer bevorzugten

Bedienfeldeinstellungen.........cccccevunenne 23
Die Funktionen 24
Uber die Funktionseinstellungen ................... 24

Sicherung (Backup) und Initialisierung 28

Mit der linken und der rechten Hand Sicherungsparameter.........c.cocoveeveeerenerienenene 28
verschiedene Voices spielen (Split)......... 18 Initialisieren des Instruments.........cccceeeveeuenen. 28
Zu zweit auf dem Keyboard spielen (Duo)...... 18
Fehlerbehebung 28
Spielen mit Rhythmus und
Begleitautomatik (Styles) 19 Technische Daten 29
Automatische Akkordvorgabe (Auto Chord
PlAY) everrerrererresnesssssssssssssssssssssssssssssssessnes 19 Index 31
Spielen und gleichzeitiges Vorgeben der
AKKOrde ..ot 20

8 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch



Uber die Handblicher

Die folgenden Handbucher werden fir das Instrument mitgeliefert.

B Mit dem Instrument geliefert

® Benutzerhandbuch (dieses Heft)
Erldutert die Bedienung der Grundfunktionen des Instruments.

Allgemeiner Inhalt der Hinweise

Wichtige Informationen, durch deren Kenntnis mégliche schwere Verletzungen oder sogar tédliche
A WARNUNG | Unfélle infolge elektrischer Schldge, von Kurzschlissen, Feuer oder anderen Gefahren vermieden
werden kénnen.

A Wichtige Informationen, durch deren Kenntnis mégliche Verletzungen bei Ihnen und anderen
VORSICHT Personen sowie Schaden am Instrument oder an anderen Gegenstanden vermieden werden kdnnen.
ACHTUNG Wichtige Informationen, um die Risiken von Fehlfunktionen oder einer Beschadigung des Produkts,

der Beschadigung von Daten oder anderem Eigentum auszuschlieBen.

[HINWEIS | Hilfreiche Informationen und Tipps.

MW Auf der Website verfiigbar
° Referenzhandbuch
Beschreibt alle Funktionen dieses Instruments einschlief3lich erweiterter Funktionen.

o Datenliste
Enthalt verschiedene wichtige Listen zu voreingestellten Inhalten wie Voices, Songs, Styles usw. sowie
Informationen zu MIDI fir dieses Instrument.

® Smart Device Connection Manual (Handbuch fiir den Anschluss von Smart-Geraten)
Dient der Erlduterung, wie Sie das Instrument mit einem Smart-Gerat wie Smartphone, Tablet usw. verbinden.

Um die oben aufgefiihrten Handbuicher oder das Song-Heft (siehe unten) aufzurufen,
besuchen Sie die unten angegebene Yamaha-Website:

https://manual.yamaha.com/mi/kb-ekb/psr-e383/downloads/

POF SONG BOOK (SONG-HEFT)
A Dieses enthalt die Notendarstellung der Preset-Songs (mit Ausnahme der
Demo-Songs) dieses Instruments.
Verwenden Sie dieses kostenlos herunterladbare Song-Heft, wenn Sie dieses
Instrument spielen.

M Videoanleitungen
Es sind Videoanleitungen verfugbar, die die Verwendung dieses Instruments erklaren.

Scannen Sie den QR-Code auf der linken Seite, oder besuchen Sie die folgende Website.
https://manual.yamaha.com/mi/kb-ekb/psr-e383/videos/

Mitgeliefertes Zubehor

» Benutzerhandbuch (dieses Heft) x1 * Netzadapter* x1
* Notenablage x1 * Online Member Product Registration x1
(Online-Produktregistrierung fir Mitglieder x 1)
* Gehort u. U. in Ihrer Region nicht zum Lieferumfang. Wenden Sie sich bitte an Ihren Yamaha-Handler.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch 9



:Spielvorbereitungen

Stromversorgungsbedingungen

Auch wenn das Instrument entweder mit einem
Netzadapter oder mit Batterien betrieben werden

kann, empfiehlt Yamaha, wann immer maglich, die

Verwendung eines Netzadapters.

H Verwenden eines Netzadapters
Gehen Sie beim AnschlieBen des Netzadapters in
der gezeigten Reihenfolge vor.

Buchse DCIN
(Seite 15)

P> Netzsteckdose

Netzadapter

Z!AWARNUNG

* Verwenden Sie nur den mitgelieferten oder den
angegebenen Netzadapter (Seite 30).

* Wenn Sie einen Netzadapter mit abnehmbarem
Stecker verwenden, achten Sie darauf, dass der
Stecker wiihrend des Gebrauchs und der Lagerung

Stecker in die Steckdose stecken, kann es zu einem
elektrischen Schlag oder Brand kommen.

* Beriihren Sie niemals den inneren metallischen Teil
des Steckers, um einen elektrischen Schlag, einen
Kurzschluss oder eine Beschddigung zu vermeid
Falls sich der Stecker lést, drucken Sle ihn hinein, bis
er sicher einrastet. Achten Sie auch darauf, dass sich
kein Staub oder andere Fremdkorper zwischen dem
Netzadapter und dem Stecker befinden.

Bei Verwendung des Netzadapters mit abnehmbarem Stecker

[i [i Stecker

« Setzen Sie den Stecker an
der anderen Seite an, und
dricken Sie ihn dann fest
hinein, bis er einrastet.

+ Die Form des Steckers
ist je nach Region
unterschiedlich.

* Achten Sie beim Einrichten des Instruments darauf,

ist. Falls ein Problem oder eine Stérung auftritt,
schalten Sie die Stromversorgung sofort aus, und
ziehen Sie den Stecker aus der Netzsteckdose.

[HINWEIS |

+ Wenn Sie den Netzadapter abtrennen, schalten Sie
das Instrument aus, und gehen Sie in umgekehrter
Reihenfolge wie oben beschrieben vor.

am Netzadapter angebracht bleibt. Wenn Sie nur den

dass die verwendete Netzsteckdose leicht erreichbar

W Verwenden von Batterien

Dieses Instrument kann mit Alkalibatterien,
Mangan-Trockenzellen oder wiederaufladbaren
Nickel-Metallhydrid-Batterien (wiederaufladbare
Batterien) der Grol3e AA betrieben werden. Es
wird jedoch empfohlen, Alkalibatterien oder
wiederaufladbare Batterien zu verwenden, da
das Instrument je nach Verwendung viel Strom
verbrauchen kann.

& WARNUNG

* Beachten Sie vor dem Einsetzen von Batterien
unbedingt den Abschnitt , Batterien” unter
Vorsichtsmainahmen” (Seiten 5-6).

1 stellen Sie sicher, dass das Instrument
ausgeschaltet ist.

2 Offnen Sie den Batteriefachdeckel an der
Unterseite des Gerats.

3 setzen Sie sechs neue Batterien ein, und
achten Sie dabei auf die richtige Polung der
Batterien, die Sie der Abbildung im Inneren des
Batteriefachs entnehmen kénnen.

d
M]\ I

- = [+] |-| [+
+| |-| [+

4 Bringen Sie die Fachabdeckung wieder an, und
vergewissern Sie sich, dass sie fest verriegelt ist.

5 Vergewissern Sie sich nach dem Einschalten
des Instruments, dass der Batterietyp richtig
eingestellt ist (Seite 11).

10 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch



ACHTUNG

* Anschliefen oder Trennen des Netzadapters bei
eingelegten Batterien kann zum Ausschalten des
Geriites fiihren, was einen Datenverlust gerade
aufgenommener Daten zur Folge hat.

Wenn die Batterien fiir den ordnungsgemdfen Betrieb
zu schwach werden, kann es sein, dass sich die
Lautstdrke verringert, der Klang verzerrt erscheint oder
sonstige Probleme auftreten. In diesem Fall ersetzen
Sie alle Batterien durch neue oder aufgeladene.

[ HINWEIS ||

« Das Instrument kann keine Akkus aufladen. Verwenden Sie
zum Aufladen ausschlieflich das angegebene Ladegerdit.

* Auch wenn Batterien in das Gerdt eingelegt sind, wird
der Netzadapter als Stromquelle verwendet, wenn der
Netzadapter angeschlossen ist.

H Einstellen des Batterietyps

Sie mussen die Batterietyp-Einstellung dieses
Instruments je nach dem von Ihnen verwendeten
Batterietyp andern.

Um die Einstellung zu &ndern, stellen Sie nach dem
Einschalten der Stromversorgung den Batterietyp
Uber die Funktionsnummer 063 (Seite 24) ein.

Voreinstellung: Alkaline

Alkaline | Alkalibatterien, Mangan-
Trockenbatterien
Ni-MH Wiederaufladbare Nickel-
Metallhydrid-Batterien
(wiederaufladbare Batterien)
ACHTUNG

* Wenn der Batterietyp nicht richtig eingestellt wird,
kann sich die Batterielebensdauer verkiirzen. Achten
Sie darauf, den Batterietyp richtig anzugeben.

Ein-/Ausschalten des
Instruments

1 Drehen Sie das Wahirad [MASTER VOLUME]
nach unten auf ,MIN".

2 Driicken Sie den Schalter [b] (Standby/Ein), um
das Instrument einzuschalten.
Das Display leuchtet auf.

3 Stellen Sie die Lautstarke wie gewiinscht ein,
wahrend Sie auf dem Keyboard spielen.

Spielvorbereitungen
|

4 Halten Sie den Schalter [b] (Standby/Ein) etwa
eine Sekunde lang gedrickt, um die
Stromversorgung auszuschalten.

ZB WARNUNG

* Selbst wenn die Stromversorgung ausgeschaltet
ist, fliet immer noch eine kleine Menge Strom zum
Instrument. Ziehen Sie den Netzstecker aus der
Netzsteckdose, wenn Sie das Instrument lingere Zeit
nicht benutzen oder wihrend eines Gewitters.

ACHTUNG

 Driicken Sie nur den Schalter [ (')] (Standby/Ein), um
das Instrument einzuschalten. Alle anderen Vorgdnge,
wie z. B. das Driicken von Tastaturen/Knopfen oder
das Betdtigen des Fufschalters, kénnen zu einer
Fehlfunktion des Instruments fiihren.

Funktion Auto Power Off
(Automatische Abschaltung)

Nach 15-mindtiger Inaktivitat wird das
Instrument automatisch abgeschaltet. Sie
kénnen diese Einstellung jedoch im Display fur
die Funktionseinstellungen (Seite 24, Funktion
Nr. 062) andern.

M Einfaches Deaktivieren der Funktion Auto
Power Off (Automatische Abschaltung)
Schalten Sie das Instrument ein, wahrend Sie die
tiefste Taste auf der Tastatur gedruckt halten. Es
erscheint kurz die Meldung , AutoOff deaktiviert”.
AnschlieBend startet das Instrument mit
deaktivierter automatischer Abschaltfunktion.

°1Q
Q)

Verwenden der Notenablage

Schieben Sie die Notenablage in die dafir
vorgesehenen Schlitze (siehe Abbildung).

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch 11



_Bedienelemente und Anschliisse

H Vorderes Bedienfeld

Uber die im Rahmen (] (SHIFT) ® und @) enthaltenen alternativen Tastennamen

Wenn Sie eine der Tasten betatigen, wahrend Sie gedriickt halten, wird die im Rahmen unter der Taste
angegebene Funktion ausgefiihrt. Beispielsweise wird durch Halten der Taste [SHIFT) @® und Driicken von
[METRONOME (METRONOM)] @ die Anzeige zur Einstellung des TaktmalRes aufgerufen.

AIV=== +D— APHONES/OUTPUT AAUXIN
MASTER VOLUME
0. (4] (5) SOUND CONTROL
rec |meronome e onsv eﬁiﬁéﬁéﬁgeoun @sr’m mnuo
! () |} G ) G s (D) GhD ) G ) G ) G|
\0 SPLITPOINT SPLITVOICE]  (LEFTVOICE
: am KEYSTO pweran Y grmm—— PART
. B SUCCESS LESSON L2 R/ (SHIFT)
MIN MAX
® =) ()| () =) ® &)@
 ON/OFF SELECT FINGERING STYLE KEY
[0) ... AUTO CHORD PLAY - TYPE @
9 A-B PAUSE START/STOP
REPEAT [ >/m
(3) @ >/m
ACMP INTRO/ MAIN/ SYNC START/STOP
ARTICULATION ON/OFF ENDING/rit. AUTO FILL START

: Beachten Sie hierzu das Referenzhandbuch auf der Website (Seite 9).

© Wahirad [MASTER VOLUME].......cceuunne Seite 11
Dient der Einstellung der Gesamtlautstarke.
@ (O] (Standby/Ein)-Schalter ................... Seite 11

Erlaubt es, zwischen Standby und
Einschaltzustand umzuschalten.

© Taste [ARTICULATION]....cvvvuerecneennene Seite 17
Bildet die charakteristischen Spieltechniken
bestimmter Instrumente nach.

O Taste [REC] Seite 23
Ermdglicht das Léschen eines Anwender-Songs.
CLEAR
Ermoglicht das Léschen eines Anwender-Songs.
@ Taste [METRONOME (METRONOM)].........
Startet/stoppt das Metronom.

Ermdglicht Ihnen die Einstellung der Taktart
des Metronoms im Einstellungsdisplay.

@ Taste [TEMPO/TAP].... ...Seite 16

Ermoglicht Ihnen die Einstellung des Tempos
flr Song/Style/Metronom.

Ermaoglicht Innen das Festlegen des Punkts, an
dem das Keyboard in einen linken und einen
rechten Bereich eingeteilt werden soll (Split-
Punkt), wenn Sie Duo und Style verwenden.

@ Taste [DSP]

Schaltet den DSP (digitalen Signalprozessor) ein
oder aus.

Ermdglicht Thnen die Auswahl des DSP-Typs.

© Taste [HARMONY/ARPEGGIO]....

Fugt Effekte wie Harmony usw. hinzu oder
aktiviert die Arpeggio-Funktion.

Ermdglicht Ihnen die Auswahl des HARMONY/
ARPEGGIO-Typs.

© Taste [DUAL] Seite 17

Legt eine weitere Stimme als zusatzliche Ebene
als Dual-Voice lber das gesamte Keyboard.

DUALVOICE
Ermoglicht Ihnen die Auswahl der Stimme, die
als zusatzliche Ebene hinzugefligt werden soll.

@ Taste [SPLIT] Seite 18
Teilt das Keyboard in zwei separate Bereiche
auf, sodass Sie in den Bereichen fir die linke
und die rechte Hand jeweils eine andere Voice
spielen kdnnen.

Ermdglicht Ihnen die Auswahl der Stimme, die
in dem Bereich unter dem Split-Punkt gespielt
werden soll.

12 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch



Bedienelemente und Anschlisse

Display ‘—> Seite 14
AUSB o< A SUSTAIN
VOICE
@ PORTABLE
A
PIANO ORGAN GUITAR& BASS STRINGS BRASS + GRAND
MAHA 1 ) C2 ) C3-) C4a ) C5 ) H( )) ( )| D
‘ RESE
WOODWIND WORLD SYNTH PERC.&DRUMS  ARP&XGlite - . FUNCTION
ceée J (7)) C8 J (9 ) Co C ) ( ) @D
-
"SONG / STYLE T ————
([
- FAVORITE -+~ TRADITIONAL -~~~ INST. MASTER - PIANO ENSEMBLE - PIANO SOLO
- JAZZ&R&B-- e ENTERTAINMENT. o1 LATIN - +/YES REGIST MEMORY
OO & & o I | Oe
LEARN TO PLAY - FAV. WITH STYLE -+ DUET---~- RHYTHM&TOUCH -- USER & STORAGE! BEVE e [CET
~WORLD1:-- +WORLD 2. DANCE PIANIST STORAGE - —/NO .
cCé6 ) C7z ) C8 ) C9 J Co ) H( ) ( ) ®

® Taste [DUO] Seite 18
Ermaoglicht es, dass zwei Spieler gleichzeitig im
gleichen Oktavbereich mit der gleichen Voice
auf dem Instrument spielen.

Ermoglicht Innen die Auswahl der Voice fir den
Bereich des linken Spielers.

Im Song-Modus

@ Tasten [KEYS TO SUCCESS],

[3-STEP LESSON (3-SCHRITTE-LEKTION)]
Seite 22
Schaltet die Lektion ,Keys To Success" zum
Uben eines Songs ein/aus, startet/stoppt die
,3-Schritte-Lektion”, oder wahlt den Lesson-
Modus aus.

® PART-Tasten [L/2], [R/1].cececerereereerereanens

Im Style-Modus

@® Tasten AUTO CHORD PLAY
[ON/OFF (EIN/AUS)], [SELECT] ....vuvuec... Seite 19
Schaltet die Funktion ,Auto Chord Play” ein/
aus und ermdglicht Ihnen die Auswahl der
Akkordfolge bei Verwendung der Funktion.

® Tasten [FINGERING TYPE (FINGERING-TYP)],
[STYLE KEY]
Damit konnen Sie festlegen, wie Akkorde
gespielt werden.

@ Tasten der Style-Steuerung......... Seiten 19, 20
Zur Steuerung der Style-Wiedergabe.

® Taste Seiten 16, 24
Zur Hauptnutzung dieser Taste lesen Sie die
Erkldrung im Feld oben auf Seite 12.

Diese Taste kann zudem fir die Riickkehr
zum Home-Display (Start) verwendet werden

Ermoglicht Ihnen die Auswahl eines Lektion- (Seite 16).
oder stummgeschalteten Parts des aktuellen
Songs. (D Taste [SONG]/[STYLE] .....cuuu.. Seiten 16, 19, 21
Schaltet zwischen Style-Modus und Song-
@ Tasten der Song-Steuerung ................. Seite 21 Modus um. y 9 .

Zur Steuerung der Song-Wiedergabe.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch 13




Bedienelemente und Anschliisse
[ |

H Vorderes Bedienfeld

Display
A SUSTAIN
VOICE
PR | OJ—
PORTABLE
PIANO ORGAN GUITAR&BASS STRINGS BRASS + GRAND
) 2 C3-) 4] Cs ) C @
REéET
WOODWIND WORLD SYNTH PERC.8& DRUMS ARP.&XGlite - ; FUNCTION
cCse ) C7zJ) C8 ) C9 ) [Co JfjcC )~ e
—
O —
SONG /STYLE
[ ]
++FAVORITE +--++++++- TRADITIONAL:-+++++--INST. MASTER--+- PIANO ENSEMBLE ------PIANO SOLO
e POP-ooe JAZZ &R&B - +-+wwvevrROCK-++++++++-- ENTERTAINMENT +-------o- LATIN -+ +/YES REGIST MEMORY
cCr ) C2 ) C3-) C4 ) [Cs5 ) ) C @
LEARN TO PLAY: -+ FAV.WITH STYLE -+++++++---- DUET- ++-------- RHYTHM&TOUCH - USER & STORAGE RESET
-+WORLD1 ORLD 2 DANCE PIANIST STORAGE - —/NO
Ce ) CzZzJ) C8 J C9 ) Co JfjcC ) O ®

: Beachten Sie hierzu das Referenzhandbuch auf der Website (Seite 9).

® VOICE-Kategorietasten ................ Seiten 16, 17

Damit kdnnen Sie die gew(inschte Stimme
auswahlen.

Wenn Sie die Taste [FUNCTION (FUNKTION)]
@ (Funktion) driicken, kénnen Sie bei

gleichzeitigem Halten von [SHIFT] @® mit diesen

Tasten Voice-Nummern eingeben, Werte
festlegen usw.

(OTS] (One Touch-Einstellung)
Damit wird automatisch die am besten
geeignete Voice ausgewahlt, wenn Sie einen
Style oder Song auswahlen (nicht Songs, die
von externen Gerdten zugespielt werden).

(® SONG/STYLE-Kategorietasten

Seiten 16, 19, 21
Damit kdnnen Sie den gewtinschten Song/Style

auswahlen.

Wenn Sie die Taste [FUNCTION (FUNKTION)]
@ (Funktion) driicken, kénnen Sie bei
gleichzeitigem Halten von [SHIFT] @ diese
Tasten auf die gleiche Weise wie die Voice-

Kategorietasten als Zifferntasten verwenden @.

MUSIC DATABASE

Ermoglicht es Ihnen, Bedienfeldeinstellungen
wie Voice und Style aufzurufen, indem Sie das

Genre auswahlen.

@ Tasten [+]/[-], Tasten [+/YES)/[-/NO] ........ Seiten 16, 24

Wahlen Sie Eintrage aus oder erhéhen/

verringern Sie Werte. Wenn Sie die beiden Tasten

gleichzeitig driicken, wird der entsprechende
Wert auf seine Voreinstellung zurlickgesetzt.

Damit kdnnen Sie Vorgange ausfihren.

@ Taste [PORTABLE GRANDI]........c.cccvunneee Seite 17
Wahlt automatisch Voice-Nummer 001
JLive!l Konzertfligel” fur die Voice aus.

(Seite 21)

Startet/Stoppt die kontinuierliche Wiedergabe
des DEMO-Songs.

@ Taste [FUNCTION (FUNKTION)] ........... Seite 24
Ruft das Display fiir die Funktionseinstellungen
auf.

NUM LOCK
Damit kénnen Sie die Tasten @ und @ als
Zifferntasten verwenden.

@ Taste [REGIST MEMORY] ....ueueueeeeenne Seite 23
Ermadglicht es Ihnen, die von Ihnen gespeicherte
Bedienfeldeinstellung wieder aufzurufen.

Ermoglicht es Thnen, die Bedienfeldeinstellung
zu speichern.

@ Taste [SHIFT] (identisch mit Taste (SHIFT) ®)

Zur Hauptnutzung dieser Taste lesen Sie die
Erkldrung im Feld oben auf Seite 12.

Diese Taste kann zudem fir die Riickkehr
zum Home-Display (Start) verwendet werden
(Seite 16).

14 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch



Bedienelemente und Anschlisse

[ |
H Rickseite
Das zu verwendende Kabel hangt vom angeschlossenen Gerét ab.
Anschliisse und Verbindungen
H Stereo-
Miniklinkenstecker ——
T (3,5 mm) Adapterstecker
(3,5 mm =>6,3 mm)
Standard-Stereo- f
Klinkenstecker
(6.3 mm) Stereo-
Miniklinkenstecker
Audiogerat
(Smartphone usw.) Netzadapter
FuBschalter ‘
‘ + USB-Adapterkabel usw. ‘ Netzsteckdose
Kopfhorer
Computer  Smart-Gerat Aktivlautsprecher
@ Buchse [SUSTAIN] @ Buchse [AUX IN]

Sie kénnen einen separat erhaltlichen
Ful3schalter anschlieBen. Der FulRschalter kann
als Sustain-Pedal verwendet werden.

@ [USB TO HOST]-ANSchIUSS........coermeeennnnne
Zum AnschlieBen an den Computer oder ein
Smart-Gerat wie Smartphone oder Tablet Giber
ein USB-Kabel.

Sie kdnnen MIDI-Dateien Ubertragen oder
Audiodaten zwischen diesem Instrument

und einem Computer senden/empfangen,

oder die im Handel erhéltlichen Song-Daten
wiedergeben, die von einem Computer auf
dieses Instrument Ubertragen wurden. Dariber
hinaus kénnen Sie mithilfe der Apps fir Smart-
Gerate die verschiedenen Funktionen nutzen.

ACHTUNG

* Verwenden Sie ein USB-Kabel des Typs AB mit
einer Ldnge von weniger als 3 Metern. USB-3.0-
Kabel kénnen nicht verwendet werden.

Zum AnschlieBen eines Audiogerétes, wie z. B.
eines Smartphones.

Sie kénnen den Klang des Audiogerats Gber die
Lautsprecher des Instruments wiedergeben
und zur Wiedergabe des Gerats auf dem
Keyboard spielen.

@ Buchse [PHONES/OUTPUT]......coueruerereennne

Zum AnschlieBen von Kopfhérern oder
eines externen Lautsprechers wie z. B.
Aktivlautsprecher, Computer oder
Keyboard-Verstarker. Die Lautsprecher
dieses Instruments werden automatisch
ausgeschaltet, sobald ein Stecker in diese
Buchse gesteckt wird.

@ Buchse DCIN Seite 10

Zum AnschlieBen des Netzadapters.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch 15



_Bedienung der Grundfunktionen

Auswahlen von Voice/Song/Style

Voice/Song/Style kann mithilfe der einzelnen Kategorietasten (Seite 14) ausgewahit
werden.
Voice: Treffen Sie Ihre Auswahl mit den oberen VOICE-Kategorietasten.

Song oder Style: Verwenden Sie [SONGI/[STYLE], um zu dem Modus zu wechseln, den Sie nutzen
mochten, und treffen Sie dann Ihre Auswahl mit den unteren SONG/STYLE-Kategorietasten.
Mit jedem Druck auf diese Kategorietasten wechselt die Voice/der Song/Style nacheinander innerhalb der
gleichen Kategorie.

Fiir Voice-Auswahl

voice

PAND GUITARBASS TRINGS BRASS +

@®YAMAHA

WOODWIND worp PERCADRUMS  ARPEXGite

o
— 5
ool TCEFen

SONG /STYLE

T3]0 /0 | anese

PoP- IATZERES ROCK - ENTERTAINMENT -~ LATIN

J

WiTH ST

“WORLD v WORLD 2 v DANCE v PIANIST v STORAGE - —/No

(@) =9
Wechselt zwischen I . . 1
B und Fiir Song-/Style-Auswahl Eine V0|§ﬁ|kann(§iurch Druckeln \Lon [+(]j/[-] N
. T ich . ~ ausgewahlt werden. Song/Style kann durc
hin und her. (’zalaé;eor‘ia:tenbezelc nungen: song Dricken von [+/YES]/[-/NO] ausgewahlt werden.
Untere Tastenbezeichnungen: Style- - '
Kategorie Zurick zum Home-Display (Taste
[SHIFT])
Display-Eintrage Das Display mit dem Voice-Namen
— in der oberen Zeile und dem Song-/
L Voice-Name Style-Namen in der unteren Zeile, wie

in der Abbildung links, wird als ,Home-
Display” bezeichnet. Driicken Sie [SHIFT],
um von anderen Displays als dem
Home-Display wie dem Display fur die
Funktionseinstellung (Seite 24) zum

Song- oder Style-Name

SWART

I
Der Name des aktiven Modus wird angezeigt. Home-Display zurlickzukehren.
Andern des Tempos

ol — Das Tempo kann mit [+/YES]/
2 5 - — [-/NO] eingestellt werden.
Druicken Sie gleichzeitig
[+/YES] und [-/NO], um den
Wert auf den Vorgabewert
zuriickzusetzen.

1. Driicken Sie
[TEMPO/TAP].

FAVORITE
r

PO nzzERER ENTERTAINMENT - LATIN

e o 2 5

LEARNTOPLAY - FAY.
WORLDY

TRADITIONAL - INST. MASTER - PIANO ENSEMBLE nANosmoI
RO

— 3. Driicken Sie [SHIFT],
um das Display der

O T &g t=J ) ;
: Tempoeinstellung zu
- 1 verlassen.

|
2. Stellen Sie mit den SONG/STYLE-Kategorietasten
Ihren gewiinschten Tempowert numerisch ein.

Wenn Sie [TEMPO/TAP] driicken, konnen Sie die SONG/
STYLE-Kategorietasten als Zifferntasten verwenden.

16  PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch



Unterschiedliche Instrumentenklénge (Voices) spielen

Auswahlen einer Main-Voice Eine weitere Stimme als zusatzliche Ebene
. uiber das gesamte Keyboard legen (Dual)
1 Driicken Sie eine der VOICE-

Kategorietasten. 1 Driicken Sie [DUAL], um die Ebene zu

Bei jedem Druicken der Taste erfolgt eine aktivieren.
Umschaltung auf eine andere Voice innerhalb
der gleichen Kategorie.

SOUND CONTROL

HARMONY/

DSP ARPEGGIO DUAL SPLIT DUO

VOICE

O O =l O
PIANO ORGAN GUITAR& BASS STRINGS BRASS
C1H Cz C3) Caz ) C3 ) (TYPE) TYPE) [DUALVOIC[\K\)\TVO\CE] (LEFT VOICE)
‘WOODWIND 'WORLD SYNTH PERC.& DRUMS ARP.&XGlite
Ce ) 7)) B Co ) [Co ) Erscheint, wenn Dual aktiviert ist.

Voice-Nummer Voice-Name
220 3
o

VoicE

2 spielen Sie auf dem Keyboard.

2L |
-A IR J k}

s .
I I I ‘ l I ‘ l Es erklingen zwei

Wy

W Voices gleichzeitig.

* Auswahlen einer Stimme einer anderen
Ebene (Dual Voice) - Referenzhandbuch

Spielen mit S.Art Lite Voices (Super- . .
Articulation-Lite-Voices) 3 Um die Ebene zu verlassen, driicken

Das Spielen mit der S.Art Lite Voice kann Sie erneut auf [DUAL].

durch Verwendung von [ARTICULATION]
Spieltechniken fiir bestimmte Instrumente, wie z. B.
Gitarrenoberténe, nachahmen.

- Referenzhandbuch

Aufrufen der Fligel-Voice

Wenn Sie verschiedene Einstellungen auf
die Voreinstellung zurticksetzen und einfach
nur Klavier spielen méchten, driicken Sie die
[PORTABLE GRAND].

PORTABLE
GRAND

Dadurch wird automatisch die Voice Nr. 001
LLivelConcertGrandPiano"” als Main-Voice bezeichnet.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch 17



Unterschiedliche Instrumentenklénge (Voices) spielen

Mit der linken und der rechten Hand

Zu zweit auf dem Keyboard spielen
(Duo)

verschiedene Voices spielen (Split)

Durch Unterteilen der Tastatur in zwei getrennte
Bereiche kénnen Sie eine Voice mit der linken und
eine andere mit der rechten Hand spielen.

Voreinstellung fiir den Split-Punkt: 54 (F§2)
Die Abbildung stammt vom PSR-E383.

| | | ]

\ - T T T /
36 8 60 72 84 96
1) 2 (©3) (4 () (c6)

" - Bereich fiir die rechte Hand
— Bereich fiir die —

linke Hand
Split-Voice

Main-Voice und Dual-Voice

Die hochste Taste fur den Bereich der linken Hand wird
als ,Split-Punkt” bezeichnet (Seite 24, Funktions-
Nummer 003).

1 Driicken Sie [SPLIT], um Split zu
aktivieren.

Die Tastatur wird unterteilt in Bereiche fur die
linke und fir die rechte Hand.

SOUND CONTROL

HARMONY/
DSP ARPEGGIO DUAL SPLIT DUO

o O O ERLCD)

(TYPE) DUALVOICE) SPLITVO\CE\K\):TVO\CE,

Erscheint, wenn Split aktiviert ist.

12

A ) o7

)
@
* Auswahlen einer anderen Split-Voice
- Referenzhandbuch

3 Um den Split-Modus zu beenden,
driicken Sie erneut [SPLIT].

1 Driicken Sie [DUO], um den Duo-Modus
zu aktivieren.

SOUND CONTROL

HARMONY/
DSP ARPEGGIO DUAL SPLIT DUO
( | |

TYPE (TYPE

(DUALVOICE]  (SPLITVOICE]  (LEFTVOIC|

() Q‘\\%

Erscheint, wenn Duo-Modus aktiviert ist.
‘ Die folgenden Abbildungen stammen vom PSR-E383.

SWART

{ LLLLLL

Voreinstellung fiir den Duo-Split-Punkt: 66 (F#3)

Entspricht C3 Entspricht C3

A

Spieler links Spieler rechts

Die Tastatur wird in einen linken und einen
rechten Bereich mit der Taste F43 als Grenze
unterteilt, und Sie kénnen links und rechts den
gleichen Notenbereich spielen.

* Andern der Left Voice - Referenzhandbuch

2 Um den Duo-Modus zu beenden,
driicken Sie erneut auf [DUO].

18 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch



Spielen mit Rhythmus und Begleitautomatik (Styles) _

Die Begleitautomatik-Funktion (ACMP) spielt Styles (Rhythmus- + Bass- + Akkordbegleitung), die
automatisch zu Akkorden passen. Verwenden Sie die Funktion ,Auto Chord Play”, um sich zunachst die
Styles anzuhoren, und spielen Sie dann mit den Styles, indem Sie Akkorde selbst vorgeben.

Sie kénnen die Akkorde auf zwei Arten spielen: ,Smart Chord” ermdglicht Ihnen das Spielen von
Akkorden, indem Sie eine Taste mit nur einem Finger anschlagen, und ,Multi Finger” erméglicht es Ihnen,
Akkorde ganz normal mit allen zugehdérigen Noten zu spielen. » Referenzhandbuch Die nachfolgenden
Erlduterungen gelten fir das Spielen mit ,Smart Chord".

Automatische Akkordvorgabe (Auto
Chord Play)

Auto Chord Play ermdglicht es IThnen, die
Akkordfolge zu hoéren und zu erleben, ohne die
Akkorde angeben zu missen. Es werden die zu
spielende Taste und der Akkordname angezeigt,
sodass Sie Akkordfolgen lernen oder den Melodie-
Part mit den entsprechenden Rhythmen und
Begleit-Patterns spielen kénnen.

1 Driicken Sie auf [SONG]/[STYLE] um das
Symbol ,STYLE” und den Style-Modus
aufzurufen.

VOICE

STYLE —— S

O

leuchtet
auf.

2 Driicken Sie eine der SONG/STYLE-
Kategorietasten, um den gewiinschten
Style auszuwadhlen (Seite 16).

SONG / STYLE

FAVORITE +-------- TRADITIONAL:------:INST. MASTER -+ PIANO ENSEMBLE -----PIANO SOLO
ZZ & R&B 0CH TAINMENT---------- LATIN
) C2z ) Cs3-) [Ca ) (C5)
LEARNTO PLAY------ FAV. WITH STYLE DUET- RHYTHM&TOUCH - USER & STORAGE
WORLD1 /ORLD DANCE PIANIST STORAGE
Ce J C7J (C= (\](\«\\[ 9 ) Co )

[FAUSIC DATABASE

3 Driicken Sie AUTO CHORD PLAY
[ON/OFF], um Auto Chord Play zu
aktivieren.

am KEYS TO 3-STEP oy
~ SUCCESS LESSON [S/8 0y} ==
—= an -
e\ =00 )%
— (g]
ON/OFF SELECT =04
leuchtet

evciccs AUTO CHORD PLAY -
auf.

4 Driicken Sie [START/STOP].

Die Akkordfolge wird automatisch anhand der
entsprechenden Begleit-Patterns festgelegt.

A-B REW FF PAUSE
REPEAT << >> n

START/STOP
>/

INTRO/ MAIN/
ENDING/rit AUTO FILL

5 Driicken Sie die [START/STOP]-Taste,
um die Style-Wiedergabe zu stoppen.

Style Tutorial-Video

Sehen Sie sich dieses Video an, und
genieBen Sie die Styles.

ol

AL
& https://yamaha.io/PSR-E383_TUT_ML_EN

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch 19



Spielen mit Rhythmus und Begleitautomatik (Styles)

Spielen und gleichzeitiges Vorgeben der

Akkorde

1 Wahlen Sie Ihren Lieblings-Style mit
den Schritten 1 und 2 unter
~Automatische Akkordvorgabe (Auto
Chord Play)” (Seite 19).

Wenn Auto Chord Play aktiviert ist, driicken
Sie AUTO CHORD PLAY [ON/OFF], um es zu
deaktivieren.

2 Driicken Sie [ACMP ON/OFF], um das
Symbol ,,ACMP" aufzurufen.

A-B REW FF PAUSE START/STOP
REPEAT << »> n >/
ACMP INTRO/ MAIN/ SYNC START/STOP

ON /OFF ENDING/rit. AUTO FILL START
an
ACMP wu
nrni
leuchtet R
auf.
.

Der ,Tastaturbereich fur die automatische
Begleitung” des Keyboards links vom Split-
Punkt (54:F#2) fungiert als Bereich fur die
Akkorderkennung.

Voreinstellung fir den Split-Punkt: 54 (F#2)

) S '

o

Tastaturbereich fiir die
automatische Begleitung

3 Driicken Sie [START/STOP], um nur den
Rhythmus-Part zu starten.

A-B REW FF PAUSE START/STOP
REPEAT << »> n >/u
ACMP INTRO/ MAIN/ SYNC START/STOP

ON/OFF ENDING/it AUTO FILL START

4 spielen Sie den Grundton eines
Akkords im Tastaturbereich fur die
automatische Begleitung.

Die Parts der Bass- und Akkordbegleitung
beginnen mit dem Rhythmus-Part. Spielen Sie
mit der linken Hand verschiedene Akkorde und
mit der rechten Hand den Melodie-Part.

5 Driicken Sie die [START/STOP]-Taste,
um die Style-Wiedergabe zu stoppen.

Variationen der Style-Wiedergabe

Styles haben die Sections Intro, Main A/B, Fill-in
und Ending. Sie kdnnen ihrem Spiel Variationen
hinzufiigen, indem Sie die Sections wechseln. -
Referenzhandbuch

20 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch




Wiedergabe von Songs und Verwendung von Song Lessons

Anhéren der Demo-Songs

Driicken Sie, wiahrend Sie [SHIFT]
gedruckt halten, [PORTABLE GRAND].
Die Demo-Songs (Song-Nummern 001 bis 003)
werden in einer Sequenz abgespielt.

Um die Wiedergabe zu stoppen, driicken Sie
[SHIFT] oder [START/STOP].

PORTABLE
(SHIFT) & GRAND

ot 2

Mit diesem Vorgang kénnen Sie Songs wiederholt
abspielen. - Referenzhandbuch

Anhéren der voreingestellten Songs

1 Driicken Sie auf [SONG]/[STYLE], um
das Symbol ,SONG” und den Song-
Modus aufzurufen.

i
== 1 001
leuchtet
auf. o
LLLILLILLLILL

2 Driicken Sie eine der SONG/STYLE-
Kategorietasten, um den gewiinschten
Song auszuwahlen (Seite 16).

SONG / STYLE

FAVORITE +-------- TRADITIONAL:------INST. MASTER -+ PIANO ENSEMBLE -----PIANO SOLO
.- POP: ZZ & R&B 0CH TAINMENT------+-: LATIN -----
) C2z ) Cs3-) [Ca) \[ 5 )
LEARN TO PLAY----- FAV. WITH STYLE DUET- RHYTHM&TOUCH - USER & STORAGE

WORLD1 /ORLD DANCI PIANIST STORAGE
CeJ C7J (C= (\](\«\\[ 9 ) Co )

3 Driicken Sie [START/STOP] im Bereich
der Song-Steuerungstaste, um den
Song zu spielen.

4 Driicken Sie [START/STOP] erneut, um
die Wiedergabe des Songs zu stoppen.

Uben des Timings und der Anschlagstérke beim

Spielen auf dem Keyboard (Rhythm & Touch Tutor)

Sie kénnen Uben, indem Sie die Songs in der
Kategorie ,Lehrer fur Rhythmus und Anschlag”
abspielen.

1 Driicken Sie auf [SONG]/[STYLE], um
das Symbol ,,SONG” auf dem Display
aufzurufen.

2 Driicken Sie [RHYTHM&amp;TOUCH] in
den SONG-Kategorietasten.

PIANO ENSEMBLE ------PIANO SOLO
2 ENTERTAINMENT LATIN

e 5
# ~RHYTHM&TOUCH - USER & STORAGE
PIANIST STORAGE

@%\@M

MUSIC DATABASE]

3 Driicken Sie [START/STOP], um die
Song-Wiedergabe zu starten.

4 Driicken Sie entsprechend der Bewegung
der Markierung auf die Tastatur.
Die Markierung bewegt sich nach rechts.
Es gibt drei Markierungen
unterschiedlicher GroRe,
je nach Anschlagstarke.

Spielen Sie mit einer zur s DEEED
GroRe der angezeigten ..S.t::t M.i::: Hard
Markierung passenden

Starke auf dem Keyboard.

Diese Pegelanzeige zeigt Ihre Anschlagstarke.

Spielen Sie, wenn die Markierung dieses weile
Rechteck tberlappt, auf dem Keyboard und achten
Sie dabei besonders auf Ihre Anschlagstarke. j

oo
nnn frr e
[R[N]N) e

lib

Wenn nur das Timing korrekt ist, wird ,OK" angezeigt;
Wenn sowohl Timing als auch Anschlagstarke korrekt sind, wird
"Good!" angezeigt.

Solange Ihr Timing und Ihre Anschlagstarke
stimmen, ist jede Taste, die Sie spielen, korrekt.
Um die Wiedergabe des Songs zu stoppen,
dricken Sie [START/STOP].

5 Wenn der Song endet, werden der
Punktestand und eine Meldung angezeigt.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch 21



Wiedergabe von Songs und Verwendung von Song Lessons

Uben des Keyboard-Spiels mithilfe von

Song-Lesson-Funktionen

Es folgen zwei der wichtigsten Lesson-Funktionen,
die bei diesem Instrument verfligbar sind.

Sie finden die Notendarstellung im Song-Heft
(kostenlose herunterladbare Noten).

* Download - Seite 9

Keys to Success

Sie kénnen nur die Schlisselphrasen des Songs
auswahlen - diejenigen, die Ihnen am besten
gefallen oder an denen Sie arbeiten missen - und
sie jeweils einzeln Uben. Diese Lektion ist ideal fur
Spielanfanger.

Wahlen Sie den Song aus, den Sie
erlernen mochten.

i

| Uben Sie Step 1. I

Bestanden *x

"

Uben Sie Steps 2, 3, 4, ... und so weiter. I

Bestanden x %

a

| Uben Sie den letzten Step. I

.

Bestanden x %%

| Sie sind fertig! I

Jeder Song besteht aus mehreren Steps
(Schritten). Jedes Mal, wenn Sie den aktuellen Step
ganz durchspielen, wird Ihr Spiel bewertet. Ein
Wert von ,60" oder mehr zeigt an, dass Sie diesen
Step bestanden haben und den nachsten Step
versuchen sollten. Er beginnt automatisch.

3-Schritte-Lektion (Zuhéren, Timing und
Warten)

Sie kdnnen die Preset-Songs in drei Schritten
Uben, die rechte oder linke Hand einzeln oder
beide Hande zusammen. Dies ist ideal, wenn Sie
mit dem ausgewahlten Part den gesamten Song
Uben mochten.

® Lektion 1 (Zuhoren)....Horen Sie sich die
Wiedergabe des Parts an, den Sie spielen
mochten. Pragen Sie ihn sich méglichst
gut ein.

® Lektion 2 (Timing)...... Lernen Sie, die Noten im
richtigen Zeitgefihl zu spielen. Auch wenn
Sie falsche Tasten anschlagen, erklingen die
richtigen Noten.

® Lektion 3 (Warten)......Lernen Sie, die richtigen
Noten zu spielen. Die Song-Wiedergabe
wird angehalten, bis Sie die richtige Note
spielen.

Wahlen Sie den Song aus, den Sie
erlernen mochten.

#

Wahlen Sie den Part aus, an dem Sie
arbeiten mochten (rechte Hand, linke
Hand, beide Hande).

| Wahlen Sie Lektion 1, 2 oder 3 aus. I

#

| Starten Sie die Lektion! I

Keys to Success mit 3-Schritte-Lektion

Die Kombination der Keys-to-Success-Lektion
mit der 3-Schritte-Lektion ist sehr hilfreich.
Beispielsweise kdnnen Sie in der Lektion Keys to
Success mit der Lektion Timing die Bereiche Uben,
in denen Ihre Schwachen liegen, die rechte oder
linke Hand einzeln oder beide Hande zusammen.
* Schritte zum Kombinieren der Keys to
Success-Lektion mit der 3-Schritte-Lektion -
Referenzhandbuch

22 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch



Aufnehmen Ihres Spiels

Sie kdnnen bis zu finf Ihrer Performances als User Songs (Anwender-Songs) aufnehmen (User 1-5:
Song-Nummern 126-130, die anschlieRend mit dem Instrument wiedergegeben werden kénnen. Wenn
Sie anstelle des User Songs im Display einen anderen User Song als Aufnahmeziel angeben méchten,

verwenden Sie [+/YES] und [-/NO].
1 Driicken Sie [REC], um die
Aufnahmebereitschaft zu aktivieren.

TEMPO/
REC METRONOME TAP

=< I

(CLEAR) AESIG)  [(SPLITPOINT)

2 spielen Sie auf dem Keyboard oder
driicken Sie [START/STOP], um die
Aufnahme zu starten.

y A y o

I ‘

W

3

4

Driicken Sie [START/STOP], um die
Aufnahme zu beenden.

Um den aufgenommenen Song

wiederzugeben, driicken Sie

[START/STOP].

Um den aufgenommenen Song spater

abzuspielen, driicken Sie [USER&STORAGE] in

Schritt 2 von ,,Anhéren der voreingestellten

Songs” (Seite 21).

* Loschen des User Songs -
Referenzhandbuch

Speichern hevorzugter Einstellungen (Registration Memory)

Es wurden bereits zehn Einstellungen als Werkseinstellungen dieses Instruments gespeichert. Sie kénnen
jedoch Ihre bevorzugten Einstellungen speichern, indem Sie die Werkseinstellungen tberschreiben.

* Details zu den Werkseinstellungen - Referenzhandbuch

Aufrufen der Bedienfeldeinstellungen

1 Driicken Sie
[REGIST MEMORY].

Die SONG/STYLE-
Kategorietasten kénnen
als Zifferntasten verwendet
werden.

2 Driicken Sie eine der SONG/STYLE-
Kategorietasten 1-0(10), um die
gespeicherten Bedienfeldeinstellungen
abzurufen.

REGIST MEMORY

=

(MEMORY

SONG / STYLE

FAVORITE TRADITIONAL- INST. MASTER----- PIANO ENSEMBLE ------PIANO SOLO
- POP, oo JAZZ & R&B - oreee ROCK: oo ENTERTAINMENT - LATIN ----

Ca &«0\[ 2 ) (3-) Ca ) Cs )
LEARNTOPLM.WITH STYLE - DUET- - RHYTHM&TOUCH --- USER & STORAGE
WORLD 1 WORLD 2 DANCE PIANIST STORAGE

Ce ) Cz ) C3 ) Ce ) Co)

[MUSIC DATABASE

Speichern Ihrer bevorzugten
Bedienfeldeinstellungen

1

Nehmen Sie die gewiinschten
Einstellungen wie z. B. fiir Voice und
Style vor.

Im Registration Memory gespeicherte
Parameter - Referenzhandbuch

REGIST MEMORY

-

Driicken Sie, wahrend Sie
[SHIFT] gedriickt halten,

[REGIST MEMORY]. (MEMORY)
Die SONG/STYLE-

Kategorietasten kdnnen
als Zifferntasten verwendet
werden.

S

Driicken Sie eine der SONG/STYLE-
Kategorietasten 1-0(10), um die aktuellen
Bedienfeldeinstellungen zu speichern.

Wenn im Display die Meldung ,Overwr?
erscheint, dricken Sie [+/YES] oder [-/NO].
Wenn die Speicherung abgeschlossen ist, wird
»~Mem OK" angezeigt.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch 23



Die Funktionen

2 Driicken Sie [+] oder [-],
bis der gewiinschte
Eintrag angezeigt wird.

Uber die Funktionseinstellungen

Mit den ,Funktionen” erhalten Sie Zugriff auf viele
einzelne Instrumentenparameter zur Stimmung,

Einstellung des Split-Punkts und Einstellungen von
Voices und Effekten. Suchen Sie den gewiinschten

Sie kdnnen den gewinschten
Eintrag auch aufrufen, indem
Sie die Funktionsnummer direkt

RESET

Eintrag in der Funktionsliste (Seiten 24-27),
und folgen Sie dann den nachstehenden

eingeben.

mit den VOICE-Kategorietasten

=

Anweisungen.

3 Driicken Sie [+/YES] oder

1 Driicken Sie [FUNCTION (FUNKTION)], [-/NO], um den Wert

um die Funktionseinstellungen f +/YES
estzulegen.
aufzurufen. 9
- . - Sie kénnen den Wert auch
Mit diesem Vorgang kénnen Sie die VOICE- direkt mit den SONG/STYLE- RESET
—/NO :

Kategorietasten oder die SONG/STYLE-

. ) Kategorietasten eingeben.
Kategorietasten als Zifferntasten verwenden.

Durch gleichzeitiges Driicken
von [+/YES] und [-/NO] wird die

PORTABLE
GRAND

Funktionsnummer

Funktionsname

( ) Voreinstellung wiederhergestellt.
O =g
FUNCTION . 4 Um die Funktionseinstellungen zu
C@ verlassen, driicken Sie [FUNCTION]
= LOC% Aktueller Wert oder [SHIFT].
EFunktionsliste
ATILGETE: Funktionsname Anzeige Bereich/Einstellungen VEGEELE | BT
nummer wert (Backup)
Allgemein
001 Transponierung TransFos | -12-12 0
002 Stimmung Tunins 427,0 Hz-453,0 Hz 440,0 Hz v
003 Split-Punkt SrlitFrt | 36-96 54 (F$2)
(C1-C6;PSR-E383, YPT-380)
28-103
(EO0-G6;PSR-EW320, YPT-W320)
004 Touch Response TouchRes | 1: Soft (weich) 2: Medium v
(Anschlagdynamik) 2: Medium (mittel) (mittel)
3: Hard (hart)
4: Off (Aus)
Main-Voice
005 Volume (Lautstarke) e U ]ume | 000-127 *
006 Oktave e Octawes | -2-42 *
007 Hallanteil M. Bewerb | 000-127 *
008 Chorus-Effektanteil M. Chorwz | 000-127 *

24 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch




Die Funktionen

[ B
B et Funktionsname Anzeige Bereich/Einstellungen Vorgabe- | Sicherung
nummer wert (Backup)
Dual-Voice
009 Volume (Lautstarke) [ U ]ume | 000-127 *
010 Oktave O Octave | -2-42 *
01 Hallanteil [ Feverk | 000-127 *
012 Chorus-Effektanteil [ Choruas | 000-127 *
Split-Voice
013 Volume (Lautstarke) S Uolume | 000-127 *
014 Oktave S lotave | -2-42 *
015 Hallanteil 5. Rgwselb | 000-127 *
016 Chorus-Effektanteil 5. Chorus | 000-127 *
Style
017 Style-Lautstérke Stwlellz]l | 000-127 100
018 Fingering-Typ FimaTere | 1: Smart Chord 1
2: Multi Finger Smart Chord
019 Style-Taste Stwlekew | FL7 - SPO - SP7 SPO (Keine
FL7 (7 Flats b) : Taste fur Cb-Dur Tonart):
/Ab-Moll Taste flr
SPO (Keine Tonart) : C-Dur C-Dur/
/A-Moll A-Moll
SP7 (7 Sharps #) : Cé-Dur
/AE-Moll
020 Akkordfolge ChclPros, Beachten Sie dazu die 01
Datenliste auf der Website.
Song
021 Song-Lautstarke Sorraliod 000-127 100 v
022 Song-Melodie-Voice Felodgllc | 001-650 **
Effekte
023 Hall-Effekttyp Feverh 1-4 Hall (Halle) 1, 2, 3, 4 **
5: Cathedral (Kathedrale)
6-9: Room (Raum) 1, 2, 3, XG
10-12: Stage (Bihne) 1, 2, XG
13-15: Plate (Platte) 1, 2, XG
16: Off (Aus)
024 Hallpegel Feilsws] | 000-127 64
025 Chorus-Typ Choris 1-3: Chorus (Chor) 1, 2,3 *k
4-6: Flanger 1, 2, XG
7: Celeste XG
8: Off (Aus)
026 DSP-Typ DEFToRe 01-41 *
027 Ausklingeffekt Sustain Ein/Aus Aus v .

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch 25



Die Funktionen

- n
B et Funktionsname Anzeige Bereich/Einstellungen Vorgabe- | Sicherung
nummer wert (Backup)
028 Master-EQ-Typ MasterEE | 1: Standard 1: Standard v
2: Boost (Anhebung)
3: Piano (Klavier)
4: Bright (Hell)
5: Mild
Harmony/Arpeggio
029 Harmony/Arpeggio-Typ Harm-H-F | 001-026 (Harmony) *
027-178 (Arpeggio)
030 Harmony-Lautstarke Harribdol 000-127 *
031 Arpeggio Velocity FArellelo 1: Original *x
2: Key (Taste)
032 Arpeggio-Quantisierung Huantize | 1: Off (Aus) **
2:1/4
3:1/8
4:1/16
Pedal
033 Pedalfunktion FrdlFuimc 1: Sustain 1: Sustain
2: Arpeggio Hold
3: Sustain+Arpeggio Hold
4: Articulation
Metronom
034 TaktmaB-Zahler TimeSisH | 00-60 **
035 TaktmaR-Nenner TimeSislr | 2 Half Note (halbe Note) **
4 Quarter Note (Viertelnote)
8 Eighth Note (Achtelnote)
16 Sixteenth Note (Sechzehntelnote)
036 Metronom-Lautstarke HMetrolial | 000-127 100 v
Lektion
037 Lesson-Spur (R) F-Fart 01-16 01
038 Lesson-Spur (L) L=Fart 01-16 02
039 Ihr Tempo Yo Temr | Ein/Aus Ein
040 Guide Gl chs Ein/Aus Ein
MIDI
041 Local Control Lozal Ein/Aus Ein
042 Externer Taktgeber ExtlClock | Ein/Aus Aus
043 Anfangsdaten Gbertragen | InitSsnd | YES/NO -
Audio
044 [AUX IN] Audio-Lautstarke | AuxInlizl | 000-127 50
. 045 [USB TO HOST] Audio-Lautstérke | LISETribdzl 000-127 100
046 Audio-Ruckfuhrung Loorback | Ein/Aus Ein
047 Melody Suppressor MelodwSF | Ein/Aus Aus
(Melodieunterdriickung)
048 Suppressor Pan SuFFrFan | L63-C-R63 C

26 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch




Die Funktionen

[ |
B et Funktionsname Anzeige Bereich/Einstellungen Vorgabe- | Sicherung
nummer wert (Backup)
Regist Freeze
049 Style Freeze StwleFrz | Ein/Aus Aus
050 Transpose Freeze TransFrz | Ein/Aus Aus
051 Voice Freeze UpiceFrz | Ein/Aus Aus v
Duo
052 Duo-Split-Punkt DwgoFrt 36-96 66 (F#3)
(C1-C6;PSR-E383, YPT-380)
28-103
(EO-G6;PSR-EW320, YPT-W320)
053 Duo R Volume DRz 000-127 *
054 Duo L Volume Dol Lol 000-127 *
055 Duo R Octave Lok 0ot -3-43 *
056 Duo L Octave Dol 0ot -3-+3 *
057 Duo-Typ Do Ture 1: Balance 2: Separate
2: Separate
Speicher
058 | Storage-Modus | Storase | Ein/Aus | Aus |
Style-Datei
059 | Style-Speicherung |5‘tylel§‘es | 001-nnn | - |
Demo
060 Demo-Gruppe (=l 1: Demo 1: Demo v
2: Preset
3: User
4: Speicher
061 Demo-Wiedergabemodus | Flawfocks | 1: Normal 1: Normal v
2: Random
AC
062 Auto Power Off Time Autolfs Disabled, 15 Minuten v
(Zeit der automatischen 5/10/15/30/60/120 Minuten
Abschaltung)
063 Batterietyp EBatiery 1: Alkaline (Alkalibatterien, 1: Alkaline v
Mangan-Trockenbatterien)
2: Ni-MH (Wiederaufladbare
Nickel-Metallhydrid-Batterien)

* Der entsprechende Wert wird automatisch fir jede Voice-Kombination eingestellt.
** Der entsprechende Wert wird automatisch fiir jeden Song oder Style oder jedes Arpeggio eingestellt.

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch 27



:Sicherung (Backup) und Initialisierung

Sicherungsparameter

Die folgenden Sicherungsparameter bleiben auch
beim Ausschalten des Instruments erhalten.

Sicherungsparameter (jedes Mal)

* User Songs (Seite 23)

* Unter Style-Nummern 261-270
gespeicherte Styles (von externen
Geraten ubertragen)

* Style-Dateien registrieren -
Referenzhandbuch

Sicherungsparameter beim Ausschalten

* Registration Memory (Seite 23)

* Funktionseinstellungen: (Seiten 24-27)
Einstellungen mit einem Hékchen in
der Spalte ,Sicherung (Backup)” in der
Funktionsliste werden gesichert.

* Bestanden-Status von Keys to Success -
Referenzhandbuch

Im Registration Memory gespeicherte
Parameter - Referenzhandbuch

fehlerbehebung

ialisieren des Instruments

Sie kénnen die Einstellungen der
Sicherungsparameter l6schen,

die oben beschrieben sind, und dann alle
Standard-Werkseinstellungen wiederherstellen.

M Sicherungsdaten I6schen

Dieser Vorgang initialisiert die
Sicherungsparameter.

Schalten Sie das Instrument mit dem Schalter [h]
(Standby/Ein) ein, wahrend Sie die oberste weil3e
Taste auf der Tastatur gedrickt halten.

PSR-E383, YPT-380

T‘
|
Oberste Taste auf der + o
Tastatur (weilRe Taste) \
" | 0
|

PSR-EW320, YPT-W320

Alternativ gibt es einen Vorgang, mit dem Sie alle
Songs und Styles I6schen kdnnen, die von einem
Computer oder Smart-Gerat Gbertragen wurden
(auBer Style-Daten, die unter den Style-Nummern
261-270 gespeichert sind). - Referenzhandbuch

Problem

Mégliche Ursache und Lésung

Es erklingen nicht alle Voices, oder der Klang
erscheint abgeschnitten.

Die maximale Polyphonie des Instruments betragt 48 Noten - einschlieBlich
Begleitautomatik, Song und Metronom. Noten, die dieses Limit Gberschreiten,
werden nicht gespielt.

Der Klang einer Voice andert sich von Note
zu Note.

Hierbei handelt es sich nicht um einen Fehler. Die AWM-Klangerzeugung verwendet
fiir verschiedene Tastaturbereiche verschiedene Aufnahmen (Samples) eines
Instruments. Der Klang einer Voice kann daher von Note zu Note leicht variieren.

Die Stromversorgung schaltet sich plétzlich
und unerwartet ab.

Dies ist normal. Méglicherweise ist die automatische Abschaltfunktion (Auto Power
Off) aktiviert. Wenn Sie die automatische Abschaltfunktion (Auto Power Off) nicht
verwenden méchten, deaktivieren Sie sie (Seite 11).

Das Instrument schaltet sich nach dem
Einschalten plétzlich und unerwartet aus.

Aufgrund von Uberstrom wurde die Schutzschaltung aktiviert. Hierzu kann es
kommen, wenn ein anderer Netzadapter als der angegebene verwendet wird oder
der Netzadapter beschadigt ist. Verwenden Sie ausschlieBlich den angegebenen
Adapter (Seite 30). Falls das Instrument nicht richtig zu funktionieren scheint,

nehmen Sie es sofort auler Betrieb und lassen Sie es von qualifiziertem Yamaha-
Fachpersonal priifen.

Die Anwendung auf Ihrem Smart-Geréat
erkennt das Instrument nicht.

Ist der Storage-Modus eingeschaltet? Achten Sie darauf, dass der Storage-Modus
ausgeschaltet ist (,Off” im Display der Funktionseinstellung) (Seite 24, Funktions-
Nummer 058).

28 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch




Technische Daten

PSR-E383 YPT-380 PSR-EW320 YPT-W320

Produktname

Digitales Keyboard

Abmessungen (B x H x T)

941 mm x 105 mm x 317 mm 1.148 mm x 105 mm x 317 mm

GroRe/Gewicht X 4,4 kg 5,2 kg
Gewicht . )
(ohne Batterien) (ohne Batterien)
Anzahl der Tasten 61 76
Tastatur Touch Response )
(Anschlagdynamik) Soft, Mittel, Hard, Aus
Bedienungs- Art LCD (Flussigkristallanzeige)
schnittstelle Display Hintergrundbe- Ja
leuchtung
Sprache Englisch
Bedienfeld Sprache Englisch
Klangerzeuger AWM Stereo-Sampling
Polyphonie (max.) 48
Voices X . . . . )
Preset Anzahl der Voices | (258 Bedienfeld-Voices + 25 Drum-/SFX-Kits + 20 Arpeggio + 347 XGlite-
Voices)
Kompatibilitat GM/XGlite
Reverb 15
T Chorus 7
en
» DSP a1
Master-EQ 5
Dual Ja
Split-Modus Ja
Effekte Duo Ja
Ausklingeffekt Ja
Funktionen | Arpeggio 152
Harmony 26
Melody Suppres-
sor (Melodieunter- Ja
drickung)
Articulation Ja (12 Super-Articulation-Lite-Voices)
Anzahl der voreingestellten Styles 260
Akkordgrifftechniken Smart Chord, Multi Finger
ACMP ON/OFF, SYNC START, START/STOP, INTRO/ENDING/rit.,
Style-Steuerung MAIN/AUTO FILL
. Externe Styles 10
Begleit-Styles N
Musikdatenbank 200
Sonstige One Touch- Ja
Funktionen | Einstellung (OTS)
Auto Chord Play 50 Akkordfolgen
Kompatibilitat Style-File-Format (SFF)
Anzahl der
Preset voreingestellten 125
Songs
Anzahl der Songs 5
Songs (MIDI) | Aufnehmen | Anzahl der Spuren 2
Datenkapazitat Etwa 10.000 Noten
Wiedergabe SMF (Format 0, Format 1)
Format
Aufnehmen Eigenes Dateiformat

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch

29




Technische Daten

. n
PSR-E383 YPT-380 PSR-EW320 | YPT-W320
Registrie- Anzahl der 10
rungsspeicher | Speicher
Lektion KEYS TO SUCCESS, 3-Step-Lesson (3 Schritte-Lektion) (Zuhéren, Timing,
Warten), A-B Repeat (A-B-Wiederholung), Rhythm & Touch Tutor
Demo Ja
Funktionen USB Audio (USB TO HOST) 44,1 kHz, 16-Bit, stereo
Metronom Ja
Allgemeine | Tempobereich 11-280
Bedienele- - - -
mente Transponierung -12 bis 0, 0 bis +12
Stimmung 427,0-440,0-453,0 Hz (in Schritten von etwa 0,2 Hz)
Verschiedenes | PIANO-Taste Ja (Taste [PORTABLE GRAND])
Speicher Interner Speicher Etwa 1,4 MB
DCIN 12V
ipeicl'“er und Anschluss Kopfhérer/Ausgang Standard-Stereo-Klinkenbuchse (PHONES/OUTPUT)
nschluss- -
méglichkeiten | moglich- Sustain-Pedal Ja
keiten AUXIN Stereominibuchse
USB TO HOST Ja (MIDI/AUDIO)
. Verstarker 2x25W
Audiosystem
Lautsprecher 2x12cm
Netzadapter PA-130 oder ein von Yamaha empfohlener gleichwertiger Adapter
Stromver- P (Ausgangswerte: 12V (DC), 0,7 A oder 1,0 A)
sorgung Batterien Sechs Alkali- (LR6), Mangan- (R6) oder wiederaufladbare
Stromversor- Ni-MH-Batterien (HR6) der GroRe, AA”
gung

Leistungsaufnahme

5 W (bei Verwendung des Netzadapters PA-130)

Auto Power Off (Automatische

Abschaltung)

Ja

Mitgeliefertes Zubehér

» Notenablage

+ Benutzerhandbuch

+ Netzadapter *(PA-130 oder ein von Yamaha als gleichwertig
empfohlener Adapter)

+ Online Member Product Registration (Online-Produktregistrierung
flr Mitglieder)

*: Evtl. vertriebsbedingt nicht im Lieferumfang enthalten. Wenden Sie

sich in diesem Fall bitte an Ihren Yamaha-Handler.

Separat erhaltliches Zubehor
(Evtl. nicht verfiigbar, je nach Ihrer Region.)

+ Netzadapter:
Anwender in den USA oder Europa: PA-130 oder ein von Yamaha
empfohlener gleichwertiger Adapter
Sonstige: PA-3C, PA-130 oder ein von Yamaha als gleichwertig
empfohlener Adapter
+ Keyboardstander: L-2C
* Kopfhorer: HPH-150, HPH-100, HPH-50
+ FuBschalter: FC4A, FC5
+ Keyboardtasche: SC-KB630 (fiir PSR-E383, YPT-380), SC-KB730 (fur
PSR-EW320, YPT-W320)

* Der Inhalt dieses Handbuchs gilt fiir die neuesten technischen Daten zum Verdffentlichungsdatum. Um die neueste
Version der Anleitung zu erhalten, rufen Sie die Website von Yamaha auf und laden Sie dann die Datei mit der Anleitung
herunter. Da die technischen Daten, das Gerat selbst oder gesondert erhaltliches Zubehér nicht in jedem Land gleich sind,
setzen Sie sich im Zweifel bitte mit Ihrem Yamaha-Handler in Verbindung.

30 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch




Index

Zahlen

3-Schritte-Lektion 22
A

ACMP 19, 20
Anschlagdynamik 24
Arpeggio 26
Articulation 17
Aufnehmen 23
Auto Chord Play 19
Auto Power Off (Automatische Abschaltung)........ 11
AUXIN 15
B

Batterien 10, 11
Begleitautomatik 19
o

Chorus-Typ 25
Computer 15
D

Datenliste 9
Demo 21
Dual 17
Dual-Voice 17,25
Duo 18, 27
Duo-Split-Punkt 18,27
E

Ebene (Dual) 17
F

Fehlerbehebung 28
Funktionen 24
G

Gesamtlautstarke 11,12
H

Hall-Effekttyp 25
Harmony 26
Home-Display (Start) 16
I

Initialisierung 28
K

Keys to Success 22
Kopfhérer 15
L

Lautstarke 11,12
Lektion 22
M

Main-Voice 17,24

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch 31

Master-EQ 26
Metronom 12,26
Mitgeliefertes Zubehor 9
Multi Finger 19
N
Netzadapter 10
Notenablage "
P
PORTABLE GRAND 17
R
Referenzhandbuch ([8 J).......cccccovevrrvcccccivnvereres 9
Registration (Regist) Memory.......ccecevevverecrinnenes 23
Rhythm & Touch Tutor 21
S
SHIFT 12,16
Sicherung (Backup) 28
Smart Chord 19
Smart Device Connection Manual (Handbuch fiir den
Anschluss von Smart-Geraten).........cceeeveeveverennes 9
Smart-Gerat 15
Song 16, 21, 25
Song-Heft 9
Split 18
Split-Punkt 18, 20, 24
Split-Voice 18, 25
Stimmung 24
Stromversorgung 10, 11
Style 16, 19, 20, 25
Sustain 15
T
Tastaturbereich fur die automatische
Begleitung 20
Technische Daten 29
Tempo 16
Transponierung 24
U
User Song 23
\")
Voice 16,17




Uber Open-Source-Software

Die Firmware dieses Produkts enthélt Open-Source-Software. Copyright-Informationen und
Nutzungsbedingungen fir die Open-Source-Software kénnen Sie auf der folgenden Yamaha-Website

einsehen:
Yamaha Downloads: https://download.yamaha.com/

32 PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch



NOTIZEN

PSR-E383, YPT-380, PSR-EW320, YPT-W320 Benutzerhandbuch 33



Memo



& YAMAHA

Important Notice:
U.S. LIMITED WARRANTY for Customers in the United States

For detailed information about this Yamaha product and warranty service, please either
visit the following website address (printable file is available at our website) or contact
Customer Service at the address or telephone number identified below.

Website Address:

Yamaha.io/pkbwarranty

Customer Service:
Yamaha Corporation of America
6600 Orangethorpe Avenue, Buena Park, CA 90620
Telephone: 800-854-1569




S 18N

/Ayuesremjwoo eyeweAh-adoina):sdyy

Jojsoud pyssepodsob pisdoing (4o,
waz [ofoas n egefjaeqop BoulyeweA Bousjse|ao ajeinyejuoy i NYABISEU N NUSPaARU Noluels-gam ayalsod
ep Se/\ OWIOW ‘NYSIBOIAG | dOT 1Mo BZ NsIAes wouanswel a) poazioid uyewe, fero ez naswel o sfioewuojur sulleyep ez

E 9)SIBJIAG | B-dD T 8ARZIP BZ NAJSWeE o fioewiou] jjsalireqo euzep
ueadoung ojwouoo3 |nijeds :33S ,

‘BJJSEOARBUWND BJE} UIP BYBWE A 18juBjuazaidal [noJiq 1jejorju0D nes (nijsou n-ajis ad |Iqiuodsip a)sa |Iqewndw [niaisy) sof lew
ap esalpe e| [n-a)is je)zin ‘eljaA|g 1§ ,33S-ued aljueleB ap |nioines 1§ eyewe snpoid }saoe pulaud sjelejap ljewiojul njuad

E eljoA|g 15,33 uIp njuaid nijuad sijueleb aidsep njewsoyul iejuepodwl a1eoyON
o " 3 :LK3 , ‘eHed1o elemes 898 eyeweA eH oUhO BUHLBLMER1OTadU
0 a1axdq80 80 MUK ‘(Lehal e LYed BWKM 1MED 99K BUMEH eH) LMeo gak ALoT-oU BUHBKOOOU 8181890U UMUK Budenuesm v 11T

EH BHOE BLE)OYOUOdEHEL 8 SHE8XALOQO OLOHHOMMHEdE) 1 BUBWEA BH LiAodu MEOL eE e eg
BsudenyagT) U ,LIN3 8 ULHANLY BE 1ee oHxeg

Amea miodesrag

Jojsoud pissepodsob pisdoing :d93 , ‘Inezip Ifoas A exjiuAe)spaid
ebaulyewe A eu a)iuiqo as Ije ‘(nysew wauje|ds waseu eu ofjoa eu of exajolep eAlljsieu) fepods ouspaneu af 1y ‘Ojsaw oujo|ds
8)128190 ‘PIAG Ul D3 WaLJ0|9d A NsIAIeS wayslioueled Js) nyjjapzi waulyeweA waj o slioewojul ssfeuqoipod ez

E AG Ul ,dD3 A 22dn)y ez Ifioueseb o sfioewiopu] (0]1}SBAGO ouquIsWOg

J10)saud Aysiepodsoy Aysdoing :dH3 , aullely [eloas oa eyeweA nsougojods
nodnisez eu a)eiqo es ogale (2ej} eu Jogns 110jzodsip 3 af ajue.s [erogem feseu eu) aisziu [euspaan axueis [erogem eu sjepleu
nysieRleng e ,dH3 A 9sIAIes Wwougueleb e eyeweA sougojods po npjnpoid 0yo) es 8onfesiA) 83NIeZ 0 SIoBULIOJUI SUGOIPOH

E nysieifeAg e ,dHI A Aoxjuzexez a1d an.ez o s1dewIoM| (ajuauI0zodn 9)zalod

9ApIB QuIWOUONe sodoing — 333,

‘leljes ones dgAnolsie eyeweA” 1 saipdiany eqle (sejie) ) nsalpe njApoinu neljo} alouiejans

hsnw epyduepsde ‘slofueoeng 1,333 alosia einizeud duiuyosy of 1t epnpoid eyeweA* I aide sofioewuojul solwess! enjias 1op
aloflieateng 11,333 sweleyuid sofijueseb |9p efidewioyul :o1sawaq

eqjey hiany;

BuoZ seyiwouoyg sedog ;733 , T
slen nsnl Je saneluizes IeA (s|ie} sweleynip swefeald Ji aujeln epawWw) I
nzpn| ‘aleAg un 733 nuesodiesde se hueseb ue ey ‘npinpoid eyewe, os Jed nfioewlour sefjueleb njezielop mwales (e

E 2018Ag UN ,Z33 wanualpy efioewuour sefjuesed :swnfodized sbuers

ed eyeweA

puoxandsnpuelepy edooing ;g3 , "9jood asnpuisa

eyeweA 1uooibas ale| 96npioad 10A (jiey Aejpulid [eAepEES UO [Iples alaw) |issaipee [ersubiefje unjed

BpRIWIQ SSIWOUOYE dysieedoind 180 :0@T 4 '10q 80 J0AY ‘PUE| J9p | JOjUOSUONEIUSSERIda] BEUONEBU SEYBWIEA
Q{BIUOY 1e PaA J3|| ‘(Pa)Sqam S8I0A Bd ‘SSALISPN UBY| WOS ‘|l Us Sapulj Jap) Jojuapau JaAIBuUE 1o Jap ‘pajsqam jap ab@saq je pan
(z18myog 60) ,0@3 10} Buiupiosoiniasnueleh sajjee) uap 6o pinpoid-eyewe A aap wo sabuiusAidonueseb spaialjelap apul uey ag
z1amyog 6o ,0@3 1 Jopuny |13 19bulusAidonueles :buiusAido BiBIA

Jepelwosplaglewes aysiwouoye aysiadoina Joq :S@3, "10q

Np 19p J9puE] | 12I0JUON-BUBWEA 3)¥EJUOY a){ejuoy 1|8 (Japisiau aleA ed sauul uofs Jojuspau t aj@saq
B paA Ua)ua sej uey s)laAg Bo ,Jepeiwo-s@ig ajey 1oy soiniesueleb Bo jepinpoid-eyeweA ayep wo uolsewuojuiuered uslielaq
¥SION sypaAg 6o ,s@3 1 Jopuny 1oy uolsewojuljueIesD (pRUNISW BIRYIA

S exsiwouoy3 3 :S33 . '‘PUEI BIP

| Juejuasaidal (21010 SBYBWEA BIYEIUOY J3)ID (L ed suuy |1 2ASHL. 1 Ud) sSsa. apL [STeETe]
uabuiue np uey zIBMYSS Yoo ,}epelwo-g3] ejay | aolaesyueleb jwes d A BUUSP WO UOl] 104
Z]aMY9S Y20 ,3apRIWo-g33 | JapuNy 10} UoY I 3BIBIA

Sodmy SoxinoAoNIQ SoxpLMANT :XOT , “S00 PdMX ULo eyeweA SUL DI3LMOOLLILAD AULO 31/39ANEN3LLD

U (5or pQIyzo0L0l AULo Lrlio3gnig 0A13 Lddor Uriior DQIY300L01 D AuL 31531y 3 ‘pusgy3 Al DY XO3J
nol 53dmX SiL 53y0 30 SUoUnAA3 Urhnyox AUL 103 eyeweA Su Aglodu Aodou o1 3 pyiL3Xo SuolnAAz S3idododlyit Si3d3rioLuizy oI |
pXIALYYT 0113gV3 104 ,XO3 A0LO 531pY3U SnoL PIA SuolnAA3 53y vu ;! I L ruz

e1pdoing eojwouooT ealy 133V , 'sjed Nas oU BUEWEA ep 0gd

-ejuasaidal ap OLOJLIOSS O WD OJBJUOD WS BJ)US NO (3)IS 0SSOU OU [aAjUOdSIp B)se oessaidwi eled oainbie o) iinbas e a)is o ayisiA
‘edIng eu o ,33v eu enueseb ap 0dIA1es 0 21qos @ eyeweA ep ojnpoid 9)se aIqos epezuouswiod oeSew.oul BwN J8)qo eled
senBnyiog e3Ing ep @ ,33V ep sejual|d esed senueleb se a1qos sagSewoul :ajueodwi OSIAY

eadoing eojwouoo] ealy 'y33 , "BYBWEA B|[9p 9800| BZUBIUSSaIddEl Ip OloN |

aueneju0o ainddo (sjiqedwies ojewo} ui o) qiuodsip @) oynbas 1p ojepodi 0ZzuIpuL e AL ONS || 81e}Nsuoo sjejod ‘esazzing
ur @ ,v33 1seed 1su eizueseB ul ezus)sisse,| o eyewe, opopoid ojsenb e eanejal eizueleb ejns sjelbensp IUOIZEWIOMI Jod
oueyey BI9ZZIAG Ul @ ,¥IT,I[2U BUBPISAI BUAID | 1ad 6 ens 1 dui osiAny

oadoing 001LQUOST oloedsT :333 , 'sled NS Us BYBWIEA 8P SjuBjUSsaIdal [8 U0 0JOBJU0D
ua asebuod o (qem onis oJjsanu ua a|qiuodsip eysa siwudwi eed oAlydIe [ap uoisIaA e|) ofeqe sew aAnjoul 8s anb gqam uglooalp
©| a)sIA 'ezIng A ,333 euoz e| us ejjueleb op apodos (8 91qos A eyeweA 0joNpoid 8)S8 21GOS EPE|[EJOP UQIDBWIOMI BUN Bled
ezing A ,333 |9p sajual|d so| eied ejjueseld e| a1qos ugloeuLIOUl d)uelIOdWI OSIAY

SNy 8yosiwouoo3 asadoing 1y3J , "PUB| MN Ul BYBWEA UBA

“BJYOY asnp! oAg f e edooin3 nboy bulu ueled 8)00) eyewe\ ajj@s .wW_wm._Emmw aqes) mEmmnm._.
d

E d1apRuaI ISHAAS el .(dINE) ! f E] I ismew suNnio

Bosia | 1Besepzes tedoing 1193 , “feAgpou doy eyeweA opodNW ueqebezsio ze eqiejosode
ualda| Bipad ABen ‘(jeje) si Jfe) ojeyiejwoAu uakjaygam e) uawio Iqgele ze J1axunAjaygam [9) assalay uagalajuiye) sejejeblozs
sijeloueseB gpalioy eofeAs $9 0, 19T Ze JUIWEBA HOI0BWIOJUI-BIoURIED SB)9[ZS1 OZOMEUOA B1{OULS) BUEWEA Sl v
E BIBWIEZS YOLBSEA Q|9 UBQO[EAS S9 U9JO|NIL) 1D ZE HOIOBWIOUI-_IOURIES) (S9)a)zaw]ak

Jojsoud Aysiepodsoy Aysdoing :SHI , "IWSZ 9AS 9A BUBWIBA

Auwuy Juadnojsez eu J1eIqo 9)9zNW s 0gau (yoeyues)s yoArogam yoiseu eu Audnisop af nysi) 3 J0gNos) 8SaIpe 9A0GOM SUSPAAN
8ZJU BU 8)8UZBJBU NYSIBOAAG A B ,SHT W[S0 A NSIAISS WJUQNIEZ B BUBWEA NNPOJd OJLIO} O S8OBWIOUI JUNIBZ SUQOIPOd
Aysan nysie2AAS 9A B ,SHI A Ajluzexez oid aoBWIOJUI JUNIBZ (IUBWIBUZO 2)ZAINA

Azasepodsog JezsqQ pisfedoing — 903 , ‘nlesy wioms m eyeweA Auuy wamispimeispazid z dis Jemopejuoys gn|
(femoyausayul aluons fezseu eu dis alnpleuz nynipAm op Amojob yiid) mojaulajul duoys [eziuod Buezeysm 9izpaimpo Azejeu ‘Iueslemzg
1,903 wAteo m obaulfouesemb nsives | eyeweA Awuy npinpoid obey yoAulfouesemb mosuniem jews) eu (20dim 3is gaizpaimop Aqy

E el 1,903 M Inzey [ DunJep :auzepy
anjesnoje} uedooing 113,

‘ueefejsnpa-eyeweA usssijexied ensjyA Beno sQAW SRIoA (‘OUIWE|I0ISNAIS BSSIABIEES 0}SOPal} BABNSISOIN]) "BIS98)
|0SOJBU BISBASIO B|[E S)EES JOPal) 19SIEIUONSIANSHA 1BASYSOY BINNYE) UISHOAS Bl Usan|e-y13 BYSS UsajoNn)-ByeWeA Ugwe ]|
d

E aliespielse uisyens ef ,(v13) I fow gaxeL

p. 18/ 8p Jow do JOBJUOD N JWadU JO (3)Isgam 9zuo do pUB}Saq JEBGYNIPJE USS PUIA N) 8}ISGEM SPUBE)SISPUO ap Jeeu
n jeeb ‘puepesymz us 433 8P [98Y Ul ddIAISsa)UERIED 8P US Jonpoid-BUBWEA JIP JOAO Snewlojul-aueleb apiea|iielepsb JooA
PUBLIBSHMZ US 4T 9P Ul Usjuepj JOOA

spuepapaN

usadoing enbiwouoo] soeds] : 333 , ‘90uUspISal 9p SABd B1J0A SUBP BUBLWIE A JUSLSJORIIP Z8)OBIUOD NO (qOMA

a)Is 810U Ins B|qiuodsip 158 B|qewdwl JaIYdY ]) SNOSSBP-10 9SSAIPE,| B I S)IS SJJ0U Z8)NSU0O ‘assing ua,nb Isule 333, op
8|qwasus,| suep a|qed! dde w_ur_m;_mm Bp BJIAIBS 8| UNS }8 BUBWEA _:UO;_Q ad8p m_—:mhmm B| INS S83
sieduely assing e[ 3@ 333,| ap Sjual|o s9] unod anjueseb ap suoneuLIO)

I 12d0INT 2HM3, GOUNBA-BUBWIEA L PUET 14| 0 USP UE YIS SIS USPUSM
18P0 ‘(a)19SgaNN Jaiasun Jne yone ois 1apulaq uoisiap abiye aulg) ] e puablo} aIp Japamua aniq aIS
UBYONSaq ‘90IAIBSSIUBIES) JOZIBMUOS PUN -, MT-UBd USP JaN SIMOS ‘BUBLIEA UOA IHNPOI SISAIP JaqN UOHBULIOJUI-S)jUBIES SJ8YEU N4
219MYDS 43P PUN ,HMI J9p Ul USpUNY| Ny UoKEw. I :S1omuH 496!

ealy olwouoo3 ueadoind iy33 , “Anunoo
InoA o} 80140 SAleIUSSaIdal BUBWEA BU) JOBIUOD IO (S)ISGOM INO Je S|qe|IeA. i Bllj S|qeIULd) MOJoq SSSIPPE S)ISqam aU} JISIA
J1ayyie aseald ‘80IA8s AJUBLIEM PUBLISZIMS PUB ,\/I3-UBd PUE ‘onpoid BUBWEA SIY} JNOGE UONEWLIOJUI 83)uelend pajiejop 104
puelSZ)IMS puE Y33 ul 104 uoy :901j0N Juepoduw)

puepezyms pue (v33)
ealy dlwouody ueadoing ul SI9WOIShD 40}
uojjewioju] dJjueieny :39110N juelriodu]




Yamaha Worldwide Representative Offices

For details on the product(s), contact your nearest Yamaha representative or the authorized distributor,
found by accessing the 2D barcode below.

Deutsch

Wenden Sie sich fiir nahere Informationen zu Produkten an eine Yamaha-Vertretung oder einen
autorisierten Handler in Ihrer Nahe. Diese finden Sie mithilfe des unten abgebildeten 2D-Strichodes.

Francgais

Pour obtenir des informations sur le ou les produits, contactez votre représentant ou revendeur agréé
Yamaha le plus proche. Vous le trouverez a l'aide du code-barres 2D ci-dessous.

Para ver informacion detallada sobre el producto, contacte con su representante o distribuidor autorizado
Yamaha mas cercano. Lo encontrara escaneando el siguiente cédigo de barras 2D.

Italiano

Per dettagli sui prodotti, contattare il rappresentante Yamaha o il distributore autorizzato piu vicino, che &
possibile trovare tramite il codice a barre 2D in basso.

Portugués

Para mais informacgdes sobre o(s) produto(s), fale com seu representante da Yamaha mais préximo ou com
o distribuidor autorizado acessando o cddigo de barras 2D abaixo.

Pycckuin

YT06bI y3HaTb NoApo6Hee 0 npoAdykTe (MpoAyKTax), CBSXUTECH C GvKailLuuM npeacTaBUTeNeM unm
aBTOPM30BaHHbLIM AUCTPMEBLIOTOPOM Yamaha, BOCnonb30BaBLUNCh ABYXMEPHbLIM WTPUXKOAOM HUXKE.

BRI

NFH X mAFAER, BB ARBEREN Yamaha ARFEAVE HE , e@i 1518 T 75 B Z 40 F) X L
ARFIEHBNIES.

FRE

MBERNFREN > AR CIER R Yamaha SHEARSUREZ R » (MRILURH T AN HIREE
EERAMHAEE R -

[
A
2

HIS0il chet XbMlet FE = of2 2D HHZ 01| M| A5H0 717t2 Yamaha EE ZONE = S 4] 2| "o
ZOSHYAIR.

https://manual.yamaha.com/dmi/address_list/

Head Office/Manufacturer: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Chuo-ku, Hamamatsu, 430-8650, Japan DMI35
Importer (European Union): Yamaha Music Europe GmbH Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Importer (United Kingdom): Yamaha Music Europe GmbH (UK) Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes, MK7 8BL, United Kingdom



Yamaha Global Site
https://www.yamaha.com/

Yamaha Downloads
https://download.yamaha.com/

© 2024 Yamaha Corporation

Published 02/2024
IPTY-AO

s [VGS9920]


https://www.yamaha.com/
https://download.yamaha.com/

	Über die Handbücher
	Mitgeliefertes Zubehör

	Spielvorbereitungen
	Stromversorgungsbedingungen
	Ein-/Ausschalten des Instruments
	Funktion Auto Power Off (Automatische Abschaltung)
	Verwenden der Notenablage

	Bedienelemente und Anschlüsse
	Bedienung der Grundfunktionen
	Auswählen von Voice/Song/Style 
	Ändern des Tempos

	Unterschiedliche Instrumentenklänge (Voices) spielen
	Auswählen einer Main-Voice
	Aufrufen der Flügel-Voice
	Eine weitere Stimme als zusätzliche Ebene über das gesamte Keyboard legen (Dual)
	Mit der linken und der rechten Hand verschiedene Voices spielen (Split)
	Zu zweit auf dem Keyboard spielen (Duo)

	Spielen mit Rhythmus und Begleitautomatik (Styles) 
	Automatische Akkordvorgabe (Auto Chord Play)
	Spielen und gleichzeitiges Vorgeben der Akkorde

	Wiedergabe von Songs und Verwendung von Song Lessons
	Anhören der Demo-Songs
	Anhören der voreingestellten Songs
	Üben des Timings und der Dynamik beim Spielen auf dem Keyboard (Rhythm & Touch Tutor)
	Üben des Keyboard-Spiels mithilfe von Song-Lesson-Funktionen

	Aufnehmen Ihres Spiels
	Speichern bevorzugter Einstellungen (Registration Memory)
	Aufrufen der Bedienfeldeinstellungen
	Speichern Ihrer bevorzugten Bedienfeldeinstellungen

	Die Funktionen
	Über die Funktionseinstellungen

	Sicherung (Backup) und Initialisierung
	Sicherungsparameter
	Initialisieren des Instruments

	Fehlerbehebung
	Technische Daten
	Index

